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Sammendrag 

Studien har som formål å undersøke hvilken betydning demografiske egenskaper, sosiale 

strukturer, helserelatert atferd og elevers målorientering har for akademiske prestasjoner blant 

elever i norske ungdomsskoler. Prosjektet tar for seg et sammensatt estimat for akademiske 

prestasjoner (karakter i matematikk, norsk og engelsk) som fenomen, og de påvirkende 

faktorene kjønn, fødselsmåned (relativ alderseffekt), sosioøkonomisk status, sosial støtte, 

fysisk aktivitetsnivå, søvn, kosthold, målorientering og tid anvendt til lekser. I tillegg analyseres 

sammenhenger med fagene matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving isolert sett, som et 

sekundært fokus i studien. Studiens hensikt er å fremme kunnskap og bevissthet rundt 

fenomenet, og belyse påvirkningsgraden som flere faktorer i ungdommers liv har på 

akademiske prestasjoner, samt deres fysiske, psykiske, kognitive og utøvende funksjon og 

utvikling. Det teoretiske rammeverket består i hovedsak av empiriske studier innenfor 

forskningsfeltet, som belyser tidligere funn av sammenhengen mellom akademiske prestasjoner 

og de involverte påvirkningsfaktorene, samt aktuelle årsaksforklaringer. En kvantitativ metode 

ble brukt for å besvare problemstillingen. Datamaterialet ble samlet gjennom en elektronisk 

spørreundersøkelse, med et utvalg på 92 respondenter, henholdsvis gutter og jenter i 8., 9. og 

10. trinn. For analysen, ble deskriptiv analyse, bivariat korrelasjonsanalyse og lineær 

regresjonsanalyse benyttet, og statistikkprogrammet SPSS ble anvendt. Resultatene belyser 

signifikante sammenhenger mellom sammensatt akademisk prestasjon og faktorene kjønn, 

relativ alderseffekt og sosial støtte. Analysen antyder at jenter-, elever født tidlig på året- og 

elever som mottar mer akademisk interesse fra signifikante personer, presterer bedre på skolen. 

Det ble ikke funnet signifikante sammenhenger mellom samlet akademisk prestasjon og 

faktorene fysisk aktivitetsnivå, søvn, kosthold, målorientering og tid anvendt til lekser.  

 

Nøkkelord: Akademisk prestasjon, foresattes utdanningsnivå, kjønn, relativ alderseffekt, fysisk 

aktivitetsnivå, søvn, kosthold, målorientering 
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Abstract 

The present research study was designed to investigate the association between the academic 

performance of adolescents in Norwegian secondary school, and the following factors: 

demographic characteristics, social structures, health-related behaviour and the pupils’ goal 

orientation. The variables under consideration were a combined estimate for academic 

performance (students’ grades in math, Norwegian and English) as the dependent variable, and 

gender, month of birth (relative age effect), socio-economic status, social support, physical 

activity, sleep pattern, diet, goal orientation and time spent on homework were the independent 

variables. As a secondary focus, the study also investigates associations with the students’ 

grades in math, Norwegian, English and physical education as independent variables. The 

purpose of this research study is to promote knowledge and awareness of the phenomenon, and 

the affection that multiple factors in the adolescents’ lives has on their academic performance, 

as well as their physical, mental and cognitive function and development. The theoretical 

framework contains empirical studies that shows previous findings on the subject and presents 

causal explanations of the correlations. A quantitative method was used to investigate the 

associations. The data were collected from 92 students through a questionnaire, respectively 

boys and girls in 8., 9. and 10. grade. For analysis, descriptive analysis, bivariate correlation 

analysis and linear regression model were used, and the process was done in the statistical 

program SPSS. The findings revealed that gender, relative age effect and social support 

significantly contribute the academic performance of adolescents. The analysis implies that 

girls-, pupils who are born earlier in the year- and pupils who receive more academic interest 

from significant others, performs better in school. There were found no significant associations 

between academic performance and physical activity, sleep pattern, diet, goal orientation or 

time spent on homework.  

 

Keywords: Academic performance, parents’ education, gender, relative age effect, physical 

activity, sleep pattern, diet, goal orientation 
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Forord 

Innlevering av denne oppgaven markerer slutten på en fin studietid på masterstudiet i 

idrettsvitenskap ved NTNU. 

Masterprosjektet har vært svært lærerikt, men også tidvis frustrerende og umotiverende. Som 

uerfaren masterskriver har jeg i enkelte deler av prosjektet følt meg både retningsvill og 

hjelpeløs, men med god veiledning har jeg fått ferdigstilt studien.  

I den forbindelse ønsker jeg å takke alle mine samarbeidspartnere i prosessen. Jeg vil først og 

fremst takke min veileder, Nils Petter Aspvik, som har vært en svært hjelpsom og viktig 

støttespiller. Jeg vil også takke alle respondentene som var behjelpelig med å svare på min 

spørreundersøkelse, samt skolene, rektorene og lærerne som tok seg tiden til å prioritere mitt 

prosjekt. Til slutt vil jeg takke NTNU for to fine og givende år.  

Med en masterutdanning i sekken er nå jobbsøkingen i gang, og med det setter jeg kursen inn 

mot de voksnes rekker. Det er nokså vemodig å ta farvel med studentlivet, og alt det har å tilby, 

men jeg ser samtidig frem mot en spennende og ny hverdag.  

 

 

Mario Sætern Lagestad,  

31. mai 2021, Hattfjelldal 
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1.0 Innledning 

1.1 Bakgrunn for valg av tema 

Akademiske prestasjoner har i lang tid vært avgjørende for flere områder i livet. Bivirkninger 

av statistiske estimater for hvor flinke barn og ungdommer er på skolen strekker seg over alt 

fra mentale faktorer som sosial aksept og selvfølelse, til sosial- og karriereavgjørende utvelgelse 

ved studieretning og et nokså begrenset karrierevalg for karaktertaperne. Akademiske 

prestasjoner er hyppig nevnt i vitenskapelig sammenheng (Ali, m. fl., 2013), og en rekke ulike 

metoder og tilnærminger er utprøvd i forsøk på å finne oppskriften på gode karakterer. Men 

hva er det egentlig som påvirker barn og ungdom sine akademiske ferdigheter.  

Litteraturen belyser tvetydige og sprikende resultater i forskningsfeltet. Tematikken er 

kompleks, og en påvirkende faktor henger sammen med flere andre påvirkende faktorer. Dette 

gjør konkrete konklusjoner problematiske. Det er samtidig mye som tyder på at akademiske 

prestasjoner påvirkes av utallige faktorer (Ali, m. fl., 2013). Deriblant kjønn, relativ 

alderseffekt, sosioøkonomisk status, sosial støtte, fysisk aktivitetsnivå, søvn, kosthold, 

målorientering og tid anvendt til lekser, som henholdsvis er faktorene som belyses i denne 

studien. Det kommer blant annet frem en tilsynelatende enighet om at jenter gjør det bedre enn 

gutter på skolen, særlig i teoretiske fag (Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 2011; Skard, 

2009). Også fødselsmåned, eller relativ alderseffekt, viser seg i litteraturen å være en aktuell 

påvirkningsfaktor (Olsen & Bjørnsson, 2018). Disse er vel å merke statiske personlige 

egenskaper som er vanskelig å modifisere utad. I samme båt kommer påvirkning fra sosiale 

strukturer frem som utslagsgivende forutsetninger, og både foresattes utdanningsnivå (Lam, 

2014; Machebe, Ezegbe, & Onuoha, 2017) og akademiske involvering (Machebe, Ezegbe, & 

Onuoha, 2017) nevnes.  

Det er samtidig mye som tyder på at også modifiserbare faktorer i stor grad medvirker på 

ungdommenes atferd og prestasjoner i skolen. Her kommer både helserelaterte faktorer som 

fysisk aktivitetsnivå (Basnet & Basnet, 2017; Castro-Sanchez, 2019; Dryden, 2016; Gomez-

Fernández & Albert, 2020), søvn (Ahrberg m. fl., 2012; Gomes, Tavares & de Azevedo, 2011) 

og kosthold (Alghadir, Gabr, Iqbal & Al-Eisa, 2019; Mora, m. fl., 2019), samt individuelle 

holdninger, motivasjon og tilnærming til skolen (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018) frem som 

aktuelle bidragsytere.  
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1.1.1 Min forkunnskap 

Mitt personlige forhold til tematikken har i hovedsak en forankring i min studieretning og 

fremtidige yrke som lærer. Hvordan ulike faktorer påvirker akademiske prestasjoner er i den 

sammenheng både relevant og svært nyttig kunnskap å ha i sekken. Særlig fysisk aktivitet har 

en sentral plass i min interesse, noe som gjenspeiles i min aktive og helsebevisste livsstil, samt 

ved min utdanningsretning innen idrettsvitenskap. Sammenhengen mellom fysisk aktivitet og 

akademiske prestasjoner har derfor pirret min nysgjerrighet i lang tid, og jeg skrev en 

fordypningsoppgave (review-studie) på nettopp dette forrige semester. I forlengelse av den 

oppgaven har jeg fått øynene opp for flere sentrale faktorer i elevenes liv som kan påvirke 

akademiske prestasjoner, og har derfor valgt å undersøke et mer helhetlig syn på fenomenet.  

 

1.2 Tema og hensikt 

Denne studien har som hensikt å belyse faktorer som kan påvirke akademiske prestasjoner i 

ungdomsskolen, gjennom egen empiri og i lys av tidligere funn på feltet. Å belyse fenomenet, 

og skape bevissthet rundt ringvirkninger av de utvalgte påvirkende faktorene, vil potensielt 

kunne bidra til en økt forståelse og en hensiktsmessig utvikling og tilrettelegging for disse, både 

i skolesektoren og i de mange hjem. En korrelasjonell kartlegging av akademiske prestasjoner 

og flere andre aktuelle påvirkningsfaktorer vil også supplere bredden og dybden til et allerede 

svært komplekst forskningsfelt, som videre kan benyttes som sammenligningsgrunnlag ved 

ytterligere forskning innenfor tematikken. 

Begrunnelsen for valget av påvirkningsfaktorer som utforskes i denne studien baseres på en 

gjennomgående interesse i litteraturen. Ut over dette har jeg valgt å fokusere på faktorer som 

ligger nærme elevene og som representerer fire sentrale kategorier, eller primærbehov, i 

ungdommenes hverdag, livsstil og tilnærming til skolen. De fire kategoriene skilles med 

utgangspunkt i følgende fokusområder – Demografiske egenskaper (kjønn og relativ 

alderseffekt), sosiale strukturer rundt individet (sosioøkonomisk status og sosial støtte), 

individets helserelaterte atferd (fysisk aktivitet, søvn, kosthold) og individets målorientering i 

skolen (mestringstilnærming, prestasjonstilnærming og prestasjonsunngåelse). Kategoriene har 

flere underkategorier som danner grunnlaget for korrelasjonelle forhold og sammenligning. 

Disse vil analyseres opp mot et sammensatt estimat for akademisk prestasjon, som baseres på 

selvrapporterte karakterer i matematikk, norsk og engelsk. I tillegg, som et sekundært fokus i 

studien, blir faktorene analysert i sammenheng med fagene matematikk, norsk, engelsk og 
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kroppsøving isolert sett, for å belyse eventuelle virkninger blant enkeltfag. Underkategoriene 

blir nærmere forklart senere i innledningen.  

 

1.3 Problemstilling og forskningsspørsmål 

Basert på det øvrige, har studien fått følgende problemstilling: 

 

«Hvilken betydning har demografiske egenskaper, sosiale strukturer, helserelatert 

atferd og elevers målorientering for akademiske prestasjoner i ungdomsskolen?» 

 

Problemstillingen legger opp til en generaliserende tendens, med et deskriptivt design som 

beskriver fenomenets samvariasjon med flere forhåndsvalgte uavhengige variabler. Med 

bakgrunn i problemstillingen har jeg tre forskningsspørsmål i hovedfokus: 

1. Er det sammenheng mellom ungdommers faglige prestasjoner og de uavhengige 

variablene, og i så fall, hvilke variabler har tilsynelatende størst betydning? 

2. Vil ulike fag bli påvirket av ulike faktorer? 

3. Hva kan være årsaken til eventuelle samvariasjoner? 

 

1.4 Forklaring av valgte påvirkningsfaktorer 

Individets demografiske egenskaper handler om individuelle forutsetninger som 

kjønnsforskjeller og fødselsmåned, hvor sistnevnte representerer fenomenet relativ 

alderseffekt. Begrepet defineres av (Olsen & Bjørnsson, 2018) som en varierende modningstakt 

blant barn og ungdom. Dette innebærer blant annet at barn som er født tidlig på året, generelt 

sett er kommet lengre i sin kroppslige og kognitive utvikling enn barn som er født senere det 

samme året.  

Sosiale strukturer rundt individet tar i hovedsak for seg familiære- og andre sentrale sosiale 

forhold i individenes liv. Faktorene som undersøkes i denne kategorien er foresattes 

utdanningsnivå, som representerer sosioøkonomisk status, samt sosial støtte, som handler om 

opplevd akademisk interesse og hjelp fra signifikante personer, henholdsvis foresatte, søsken, 

venner og lærere. Det er nærliggende å anta en sammenheng mellom faktorer som 

sosioøkonomisk status og forutsetning for å prestere bedre i skolen, samtidig som begrepet 
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trolig står som en sentral påvirkning av flere andre uavhengige variabler i denne studien 

(Melhus, 2016). I forlengelse av kategorien har jeg inkludert et spørsmål om hvorvidt 

respondentene føler at deres akademiske prestasjoner det siste året er påvirket av 

verdenspandemien covid-19.  

Individets helserelaterte atferd handler om vedkommendes livsstilsvaner, med fokus på tre 

sentrale faktorer innenfor helseaspektet – fysisk aktivitet, søvn og kosthold. 

Folkehelseinstituttet (2017) definerer fysisk aktivitet som all bevegelse utført av 

skjelettmuskulatur, og som resulterer i vesentlig økning av energiforbruket utover hvilenivå. 

Fysisk aktivitet deles ofte inn i lett, moderat og hard eller intensiv, basert på energinivået 

aktiviteten krever (Folkehelseinstituttet, 2017). Som følge av begrepet sett i sammenheng med 

akademisk prestasjon, presenteres også begreper som kognitiv- og utøvende funksjon. Biddle 

& Asare (2011) definerer kognitiv funksjon som en kombinasjon av intelligens (IQ), 

skoleprestasjoner og kognitive ferdigheter, som konsentrasjon og oppmerksomhet.  

Haverkamp og hennes kollegaer (2020) bryter ned begrepet til hjernens prosesseringshastighet, 

mentale sperrer eller hemninger, eksempelvis redsel eller beskjedenhet, språkevner, 

arbeidshukommelse, oppmerksomhet, og kognitiv fleksibilitet. De Greeff med kollegaer (2018) 

forklarer begrepet utøvende funksjon som en fellesbetegnelse for kroppslige funksjoner som 

arbeidshukommelse, sosiale hemninger, kognitiv fleksibilitet og planlegging. Begge disse 

begrepene gjør seg gjeldende i et dypdykk i hvorfor fysisk aktivitetsnivå kan påvirke ens 

prestasjoner på skolen. I den sammenheng diskuteres også teorier om fysiologiske effekter av 

fysisk stimulering (Etnier, m. fl., 1997; Kramer, m. fl., 2001), samt hvorvidt intensitetsbegrepet 

gjør seg gjeldene i en påvirkning av akademiske prosesser (Chacón-Cuberos, m. fl., 2020; 

Sember, m. fl., 2020; Zhang m. fl., 2015). Kostholdbegrepet defineres i denne studien som et 

gjennomsnittlig inntak av frokost, lunsj og grønnsaker (antall dager), og søvn estimeres ved 

gjennomsnittlig antall timer per døgn. 

Den siste kategorien, målorientering, kan forklares ved individets tilnærming eller holdninger 

rundt sentrale aspekter for læringsoppnåelse og atferd i klasserommet. Kategorien tar for seg 

estimater for tre ulike fokusgrupper innenfor holdningsbasert atferd – mestringsorientering, 

prestasjonstilnærming og prestasjonsunngåelse. Mestringsorientering kan forklares ved 

hvorvidt individet er motivert og åpen for læring, søker utfordringer og viser innsats uavhengig 

av vanskelighetsgraden på arbeidsoppgaven (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018). 

Prestasjonstilnærming forklares ved hvorvidt individet er opptatt av seg selv og hvordan 

vedkommende oppfattes av andre. Dette innebærer sosial sammenligning og et ønske om å vise 
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frem kompetanse og ferdigheter (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018). Prestasjonsunngåelse kan 

forklares som en kontrast av de to andre aspektene, hvorav fokuset i større grad handler om å 

unngå å fremstå negativt, inkompetent eller uintelligent (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018). I 

tillegg til målorientering, tar kategorien for seg hvorvidt respondentene anvender tid til 

skolearbeid utenfor skoletiden.  

 

1.5 Hypotese 

Med en forkunnskap om problemstillingen, er det grunnlag for å opprette noen konkrete 

hypoteser for hva studien kan resultere i. Basert på tidligere forskning (som presenteres i neste 

kapittel) har jeg laget noen konkrete hypoteser som er mine forhåndspredikerte antakelser av 

resultatene, og som jeg ønsker å bekrefte eller avkrefte gjennom denne studien:  

H1  Jenter presterer bedre enn gutter i teoretiske fag. 

H2  Elever som er født tidlig på året oppnår bedre karakterer. 

H3  Akademisk prestasjon påvirkes ved innflytelse av signifikante andre, derav både 

foresattes utdanningsnivå og akademiske involvering. 

H4  Fysisk aktivitet viser signifikant positiv sammenheng med matematikk og 

kroppsøving. 

H5  Søvn og kosthold har signifikant positiv sammenheng med sammensatt 

akademisk prestasjon. 

H6  Alle de tre aspektene av målorientering har sammenheng med akademisk 

prestasjon – mestringsorientering og prestasjonstilnærming har positiv, og 

prestasjonsunngåelse har negativ. 
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2.0 Akademiske prestasjoner 

I dette kapitlet gjøres det rede for hvorfor de ulike variablene er aktuelle påvirkningsfaktorer 

for akademiske prestasjoner, begrunnet i relevant litteratur og empiri. 

Akademiske prestasjoner har gjennom forskning blitt sett i sammenheng med flere påvirkende 

faktorer, som jeg kommer tilbake til senere i dette kapitlet. Flere studier viser klare 

sammenhenger mellom påvirkende faktorer og de faglige prestasjonene til elever i skolen. Men, 

det ser også ut til at noen av disse faktorene ikke nødvendigvis påvirker prestasjoner i alle fag, 

og nettopp dette pirrer en nysgjerrighet som skal utforskes nærmere i denne studien. En sentral 

og gjennomgående kobling i forskningsfeltet er for eksempel sammenhengen mellom fysisk 

aktivitetsnivå og evnen til logisk tenkning og systematisk oppgaveløsing, ofte angitt som 

matematikk (Gall, m. fl., 2018; McClelland, Pitt & Stein, 2015; Maher, m. fl., 2016; Morris m. 

fl., 2019; Sævarsson, 2018). Matematikk er derfor et av fagene som jeg har valgt å se nærmere 

på i undersøkelsen.  

Videre er det tilsynelatende en stor interesse rundt påvirkning av prestasjoner innen språk, og i 

flere studier er det gjort positive funn i forhold til faktorer som kan påvirke akademiske 

resultater i språk, for eksempel studier gjort av Gall, m. fl., 2018; Gonzalez-Sicilia m. fl., 2018; 

Gomez-Fernández & Albert, 2020. Disse kommer jeg også tilbake til. Påvirkningsfaktorer for 

akademiske prestasjoner innen språk fant jeg også interessant å ta med i mitt prosjekt, som i 

min studie blir estimert gjennom karakterer i fagene norsk og engelsk. 

Noe litteratur diskuterer en tilsynelatende kvinnelig dominans i teoretiske fag (Skard, 2009), og 

dette er også en av de faktorene jeg har sett nærmere på i min studie. Andre studier viser at 

prestasjoner i både matematikk og språk også kan påvirkes av fysisk form og BMI (body mas 

index), og det er funnet signifikante negative korrelasjoner knyttet til både over- og undervekt 

(Bastos, m. fl., 2015; Samsudin, Yosuf & Aiman, 2019; Santana m. fl., 2015). Dette kan tyde 

på at også kosthold kan påvirke elevers prestasjoner i skolen, og det er også mye som tyder på 

at de samme fagene kan påvirkes av sosioøkonomiske faktorer som blant annet foresattes 

utdanning (Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 2011). Dette legges til grunn for at jeg har 

valgt å ta med disse påvirkningsfaktorene i min studie.  

Videre i kapitlet presenteres studiens teoretiske perspektiv, før tidligere forskning belyses. 
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2.1 Teoretisk perspektiv 

I arbeidet med å tilrettelegge for- og frambringe gode resultater i skolen har det skjedd mye de 

senere årene. Det finnes et mangfold av teorier og forskning som belyser hva som kan påvirke 

akademiske prestasjoner, og hvordan man kan manipulere denne prosessen ved bruk av 

uavhengige variabler. Problemstillingen er sentral i videre utvikling av pedagogiske 

institusjoner, og den belyser blant annet viktigheten av individets generelle helse, også i 

akademisk sammenheng.  

Studiens innfallsvinkel fokuserer i stor grad på å besvare spørsmålene – om akademiske 

prestasjoner korrelerer med de uavhengige variablene, hva som påvirkes av hva, og hvorfor 

samvariasjonene oppstår. Teoriinnsamlingen tar utgangspunkt i dette, og studien gir et 

overordnet og generelt innblikk i fenomenet, samtidig som det presenteres aktuelle og detaljerte 

årsaksforklaringer. For å kunne besvare problemstillingen på en god måte, er det avgjørende 

med et perspektiv på- og kunnskap om andres funn innenfor fagfeltet, samt virkningene i 

kroppen ved bestemte ytre påvirkninger, for å kunne sammenligne og forklare egne funn i 

analysen. 

Jeg har med det valgt følgende teoretiske perspektiver for å belyse problemstillingen. 

1. Teori om tidligere forskning på feltet, som kan hjelpe meg å kartlegge hva som 

påvirker akademiske prestasjoner, og hvilke akademiske prosesser som blir 

påvirket.  

2. Teori om fysiologisk virkning av de uavhengige variablene, som bidrar til å forklare 

hvordan og hvorfor elevers akademiske prestasjoner kan påvirkes av ytre faktorer. 

 

2.2 Demografiske egenskaper 

I denne studien anvendes de demografiske faktorene, kjønn og fødselsmåned. Fødselsmåned 

omtales videre som relativ alderseffekt.  

 

2.2.1 Kjønn 

Kjønnsforskjeller i skolen er en svært aktuell, og svært kompleks tematikk. Det er nærliggende 

å anta at flere kjønnskarakteristiske faktorer og forutsetninger kan ha en påvirkning på 

akademiske prestasjoner. Det forekommer imidlertid varierende resultater i empirien. Skard 
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(2009) hevder at jenter gjør det bedre enn gutter på skolen i Norge. Dette mener han fører til en 

overvekt av jenter i omtrent samtlige høyere utdanningsløp. I denne sammenheng er det flere 

studier som peker på den maskuline kjønnsrollen som en mulig årsaksforklaring (Skard, 2009). 

Det vil si at føringer i den maskuline kjønnsrollen knyttes til lav sosioøkonomisk status som 

blant annet medfører skoleavvisning.  

Den samme tendensen kommer frem i Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011) sin studie, 

som særlig vektlegger jenters dominans i teoretiske fag som matematikk og engelsk. De 

forklarer ulikheten med at jenter ofte viser mer innsats og vilje til å oppnå gode karakterer. 

Dayioğlu & Türüt-Aşik (2007) viser på den annen side at færre jenter enn gutter kommer inn 

på universiteter i Tyrkia. Samtidig påpeker de at jentene som først kommer inn, ofte overgår 

sine mannlige medstudenter. Mye tyder på at det krever mer omfattende forskning for å kunne 

avgjøre hvorvidt individuell kjønnsrelatert atferd påvirker skoleprestasjoner (Farooq, 

Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 2011).  

 

2.2.2 Relativ alderseffekt 

I dagens skolesystem kan det være opp mot 12 måneder forskjell i alderen innad i et klassetrinn, 

og mye tyder på at dette kan være utslagsgivende for hvordan barna presterer i skolen (Olsen 

& Bjørnsson, 2018). Olsen & Bjørnsson (2018) belyser en generell tendens om at de eldste på 

trinnet presterer vesentlig bedre enn de yngste, både akademisk og i idrett. De hevder videre at 

dette samsvarer med funn fra tidligere forskning. Det kommer også frem i studien at relativ 

alderseffekt har større betydning blant yngre elever, henholdsvis 4.-5. trinn, enn blant de eldre, 

8.-9. trinn (Olsen & Bjørnsson, 2018). Forskerne forklarer relativ alderseffekt blant annet ved 

en varierende biologisk og kognitiv utvikling, og hevder at variasjonen er størst blant gutter. 

Dette kan skyldes en ulik biologisk modningstakt mellom gutter og jenter, og som blir særlig 

synlig i slutten av ungdomsskolen (Olsen & Bjørnsson, 2018). I denne sammenheng har det i 

senere år blitt debattert om en fordelaktig senere skolestart for sent utviklede gutter.  

 

2.3 Sosiale strukturer 

I denne studien anvendes det to faktorer innenfor sosiale strukturer rundt individet – 

sosioøkonomisk status, som angis ved foresattes utdanningsnivå, og sosial støtte, som angis ved 

akademisk involvering (interesse og hjelp) fra signifikante personer.  
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2.3.1 Sosioøkonomisk status 

Flere studier belyser sammenhengen mellom foreldres utdanning og sosioøkonomiske status, 

og barnas akademiske prestasjoner (Ali, m. fl., 2013; Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 

2011; Lam, 2014; Machebe, Ezegbe, & Onuoha, 2017), og mye tyder på en betydelig og 

signifikant sammenheng. Årsaksforklaringen er imidlertid noe mer sprikende. Machebe, 

Ezegbe, & Onuoha (2017) forklarer effekten blant annet med en finansiell støtte som gir 

tilstrekkelig tilgang til nødvendig og gunstig materiale, samt en hensiktsmessig moralsk støtte 

og oppmuntring. De hevder at både foreldrenes utdanning og økonomiske situasjon har positiv 

innflytelse på barnas skoleprestasjoner, og at særlig leseferdigheter og holdninger påvirkes av 

disse faktorene.  

Lam (2014) mener at lav sosioøkonomisk status kan føre til en reduksjon av kognitivt 

stimulerende ressurser, som kan påvirke akademiske prestasjoner. Dette forklarer de ved en 

dårligere forutsetning for stressmestring, foreldres forventning og oppdragelse. Også her 

visualiseres effekten som en negativ sirkel (Lam, 2014). I den forlengelse mener derimot 

Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011) at akademiske prestasjoner i større grad påvirkes 

positivt av høy sosioøkonomisk status, enn det påvirkes negativt av lav sosioøkonomisk status. 

De viser til en særlig positiv effekt i fagene matematikk og engelsk (Farooq, Chaudhry, Shafiq 

& Berhanu, 2011).  

 

2.3.2 Sosial støtte 

I kontrast med de samvarierende funnene mellom sosioøkonomisk status og akademiske 

prestasjoner, har det kommet frem at foreldre med høyprofitable jobber også kan gi negative 

utslag på barnas akademiske prestasjoner. Machebe, Ezegbe, & Onuoha (2017) viser nemlig at 

denne typen foreldre i større grad er opptatt og okkupert av eget arbeid, og dermed anvender 

mindre tid og interesse til barnets akademiske aktiviteter. Forskerne hevder i den sammenheng 

at foreldres involvering i barnas skolegang er nøkkelen til gode akademiske prestasjoner, og 

kan ha større betydning enn økonomi eller sosial status (Machebe, Ezegbe, & Onuoha, 2017). 

Med det belyses viktigheten av mental støtte, engasjement og interesse fra foresatte, for å 

opprettholde emosjonell balanse, selvtillit og motivasjon til å jakte akademiske oppnåelser. 

Involvering fra andre sentrale personer er også et interessant aspekt, men er imidlertid mindre 

dokumentert, og jeg har derfor inkludert dette som en faktor i mitt forskningsprosjekt. 
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I forlengelse av funnene i Machebe, Ezegbe, & Onuoha (2017) sin studie, kommer det frem at 

utdanningsnivå har en positiv sammenheng med grad av involvering i barnas utdanning 

(Mohammad Al-Matalka, 2014). Den samme studien viser også at yrke og økonomi ikke har 

like stor sammenheng med involvering som utdanningsnivå, noe som samsvarer med funnene 

til Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011) i forrige delkapittel.  

 

2.4 Helserelatert atferd 

I denne studien anvendes tre faktorer innenfor helserelatert atferd – fysisk aktivitet, søvn, og 

kosthold. 

 

2.4.1 Fysisk aktivitet 

Angående sammenhengen mellom akademiske prestasjoner og fysisk aktivitet har jeg i en 

tidligere fordypningsoppgave gjennomført et systematisk litteratursøk (review-studie). Viser til 

vedlegg 2 for en detaljert beskrivelse av litteratursøket. I dette utvalget viste 27 av totalt 45 

(60%) studier en signifikant positiv korrelasjon. Statistikken inkluderer 24 studier som er særlig 

relevant i denne oppgaven, som i likhet med min studie belyser den nevnte sammenhengen 

gjennom selvrapportert fysisk aktivitetsnivå, hvorav 11 av studiene (46%) konkluderte med 

signifikante positive korrelasjoner (Alghadir, Gabr, Iqbal & Al-Eisa, 2019; Basnet & Basnet, 

2017; Castro-Sanchez, 2019; Dryden, 2016; Gomez-Fernández & Albert, 2020; Gonzalez-

Sicilia, Briere & Pagani, 2018; Ishii, m. fl., 2020; Lima m. fl., 2017; McPherson, m. fl., 2018; 

Mora, m. fl., 2019; Shahbazi & Ghasemi, 2016; Zhang, m. fl., 2015).  

I tillegg viser det systematiske litteratursøket positive sammenhenger med akademiske 

prestasjoner i tre av fire (75%) intervensjonsstudier av fysisk aktivitet i skolen (Ellner, 2019; 

Gall, m. fl., 2018; McClelland, Pitt & Stein, 2015), og i seks av syv (86%) studier av fysisk 

form (Aadland, m. fl., 2017; Bastos, m. fl., 2015; Chan, 2016; Samsudin, Yosuf & Aiman, 

2019; Pulido & Ortega, 2020; Santana m. fl., 2015). Det kom også frem overvekt av positive 

resultater i syv av ti (70%) lignende review-studier (Chacón-Cuberos, m. fl., 2020; de Greeff, 

m. fl., 2018; Elliss, 2020; Haverkamp m. fl., 2020; Marques, m. fl., 2017; Singh, m. fl., 2019; 

Valentini, m. fl., 2019). På den andre siden av skalaen er det kun to (4,5%) studier som belyser 

negative korrelasjoner (Maher, m. fl., 2016; Marques, m. fl., 2017), samt 16 (35,5%) studier 

som viste ingen signifikante funn (Aadland, m. fl., 2017; Aaltonen, m. fl., 2016; Alhusaini, 
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Buragadda & Melam, 2020; Alvarez-Bueno, m. fl., 2016; Bueno, Zambrin & Panchoni, 2020; 

Cain, 2016; Cosgrove & Castelli, 2018; Daly-Smith, m. fl., 2018; Delegido, Gasco & Javier, 

2016; Jaakkola, m. fl., 2015; Mendoza-Castejón & Clemente-Suárez, 2020; Mira, m. fl., 2019; 

Sember, m. fl., 2020; Tuvey m. fl., 2019).  

En sprikende og nokså tvetydig samlet analyse gjør det problematisk å konkludere med det ene 

eller det andre. En kan likevel se at tendensene taler i favør den fysiske aktivitetens betydning, 

og dens viktige tilstedeværelse i skolehverdagen. Basert på eksisterende forskning er det videre 

nærliggende å tenke at et positivt forhold til fysisk aktivitet, som fører til god fysisk form, over 

tid kan bidra med bedre forutsetninger for kognitiv utvikling. 

Litteraturen belyser en sammenheng mellom fysisk aktivitetsnivå og hjernens funksjon (Zhang, 

m. fl., 2015), samt kognitiv funksjon og utvikling (Ellner, 2019; McPherson, m. fl., 2018), som 

kan ha betydelig påvirkning på elevers atferd, opplevelse og prestasjoner i skolen. Flere hevder 

dette skyldes neurokjemiske og strukturelle endringer i hjernen som et resultat av fysisk stimuli 

(Etnier, m. fl., 1997; Kramer, m. fl., 2001). Fysisk aktivitet bidrar også med en blodfortynnende 

effekt, som blant annet vil øke oksygentilførselen til hjernen (Melhus, 2016). Ellner (2019) 

viser til samsvarende funn i flere studier:  

Hanaford (2005), found through brain scans that children learn best when active because of the neurons 

that facilitate learning and retention being stimulated. Stevens-Smith (2016) stated, “While children are 

physically moving, they are developing neurological foundations that assist with problem solving, 

language development, and creativity” (Ellner, 2019).  

I et fysiologisk perspektiv er det også enighet om at fysisk- og aerob form har en sammenheng 

med akademiske prestasjoner (Aadland, m. fl., 2017; Chan, 2016), og i den forlengelse kommer 

det frem at midjeomkrets og stillesitting påvirker akademiske resultater negativt (Lima m. fl., 

2017; Zhang, m. fl., 2015). Pulido & Ortega (2020) forklarer en av årsakene ved at fysisk 

aktivitet har positiv påvirkning på reguleringen av neurogenese. Det vil si fødselen av nye 

celler, noe som er sentralt i prosesser som læring og minneoppbevaring i hjernen. De sier videre 

at fysisk aktivitet også påvirker kroppens angiogenese, som er dannelse og utvidelse av 

blodårenettet, gjennom nevrotropiske prosesser som påvirker bestemte regioner i hjernen. 

Forbedring av disse prosessene vil bidra positivt på helse og kognitiv funksjon, utvikling og 

prestasjon (Pulido & Ortega, 2020).  

Det er imidlertid mye som tyder på at korrelasjonen mellom fysisk aktivitet og akademiske 

prestasjoner i stor grad påvirkes av flere variabler. Fysisk aktivitet kan utøves på mange 

forskjellige måter, og kan i stor grad variere i intensitet. Singh med kollegaer (2012 hevder at 
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tilstrekkelig intensitet er en essensiell faktor for påvirkningsgraden på kognitiv- og utøvende 

funksjon og utvikling, samt akademiske prestasjoner, noe som samsvarer med funn i flere andre 

studier (Chacón-Cuberos, m. fl., 2020; Sember, m. fl., 2020). Zhang med kollegaer (2015) 

vektlegger derimot viktigheten av lav-intensitetsaktiviteter, eksempelvis gåturer, og mener at 

også det har innvirkning på akademisk prestasjon, særlig blant de lavest presterende i skolen.  

Andre studier ser bort fra det fysiologiske perspektivet, og viser til effekter av aktiv læring eller 

fysisk aktivitet i klasserommet. Dette viser seg å ha stor betydning for engasjement og 

læringsmiljø i skolen, og har sammenheng med trivsel, læringsutbytte og akademiske 

prestasjoner (Ellner, 2019; Gall, m. fl., 2018; McClelland, Pitt & Stein, 2015). I den forlengelse 

ytrer Castro-Sanchez (2019) at idrettens egenart, samhold, involvering og engasjement bidrar 

positivt inn i læringsmiljøet, blant annet ved individuelle påvirkninger som redusert stress og 

utøvende funksjon. Melhus (2016) påpeker likevel at funn på dette området er tvetydige og noe 

sprikende. 

Et annet fokusområde innen effekter av fysisk aktivitet, er idrettens mentale påvirkning. I tillegg 

til positive assosiasjoner til stress og engasjement, er det flere studier som belyser mentale 

gevinster av trening og fysisk aktivitet. Tidligere forskning viser at de sosiale aspektene står 

sentralt i hvordan barn og ungdom formes og påvirkes av deltakelse i organisert idrett (Castro-

Sanchez, 2019; Shahbazi & Ghasemi, 2016). Deltakelse i organisert idrett og fysisk aktivitet 

viser seg også å ha positiv korrelasjon med selvtillit (Dryden, 2016) og selvfølelse (Delegido, 

Gasco & Javier, 2016), og at det stimulerer opplevelsen av tilhørighet og reduserer frafall i 

skolen (Ericsson & Karlsson 2014). Det hevdes av flere at dette trolig kan ha sammenheng med 

en positiv psykisk påvirkning på faktorer som angst, depresjon, trivsel og motivasjon (Ericsson 

& Karlsson 2014; Shahbazi & Ghasemi, 2016).  

 

2.4.2 Søvn 

Søvn er en essensiell del av hverdagen. Mye tyder på at søvnkvalitet har en signifikant 

korrelasjon med vår kognitive funksjon (Ahrberg m. fl., 2012), og at søvn har en betydelig 

påvirkning på akademiske prestasjoner (Gomes, Tavares & de Azevedo, 2011). Olsen (2011) 

hevder at søvnmangel kan ha en lang rekke negative effekter som blant annet påvirker 

prestasjoner på arbeid. Han forklarer sammenhengen med negativ innvirkning på humør, 

oppmerksomhet, hukommelse, oppfattelse og problemløsning. Den negative sammenhengen 

mellom moderat søvnmangel og hukommelse støttes av Williams, Gieseking & Lubin (1966), 



 19 

som forklarer sammenhengen ved en negativ påvirkning, eller underskudd, på dannelsen av 

hukommelsesspor i hjernen. En generell kognitiv sammenheng med søvnkvalitet fremmes også 

av Fullagar med kollegaer (2015), som videre hevder at søvnmangel kan resulterer i ubalanse i 

det autonome nervesystemet, og kan simulere symptomer på overtrening.  

Ahrberg med kollegaer (2012) poengterer en samvariasjon mellom akademiske prestasjoner, 

søvnkvalitet og stress. I deres studie kom det frem at under eksamensforberedende perioder 

oppstod økt grad av stress, som førte til en negativ påvirkning på søvnkvalitet, og som dermed 

gikk ut over studentenes akademiske prestasjoner (Ahrberg m. fl., 2012). Effekten visualiseres 

som en ond sirkel.  

 

2.4.3 Kosthold 

I likhet med søvn, har også ernæring en viktig rolle for kroppens funksjon i hverdagen, og det 

er nærliggende å anta at et hensiktsmessig kosthold vil bidra med flere fysiologiske effekter 

som kan påvirke akademiske prestasjoner ved blant annet å gi energi, fokus og utøvende 

funksjon. I dette delkapitlet skal jeg gjøre rede for hvorfor kosthold er en aktuell påvirkende 

faktor for akademisk prestasjon. 

Mye tyder nemlig på at et sunt kosthold kan bidra til gode prestasjoner i skolen (Mora, m. fl., 

2019). Alghadir, Gabr, Iqbal & Al-Eisa (2019) hevder blant annet i sin studie at i tillegg til 

deltakelse i idrett, er et sunt kosthold med tilstrekkelig inntak av vitamin-E en sentral faktor for 

skoleprestasjoner. Med dette poengterer de viktigheten av grønnsaker i hverdagen. Mora med 

kollegaer (2019) belyser en annen tilnærming til kosthold, og vektlegger verdien av å ivareta 

daglig inntak av hovedmåltidene, frokost, lunsj og middag, og presiserer at dette har 

sammenheng med bedre skoleprestasjoner. I den sammenheng viser de til en rekke studier som 

belyser samsvarende funn (Adolphus, Lawton, & Dye, 2013; Bravo, 2017; Correa-Burrows, 

Burrows, Orellana & Ivanovic, 2015; Jáuregui-Lobera, 2011; Lundqvist, Ennab Vogel, & 

Levin, 2018; Rampersaud, Pereira, Girard, Adams, &Metzl, 2005; Sampasa-Kanyinga & 

Hamilton, 2017; So, 2013). De hevder videre at nøkkelen ligger i å promotere viktigheten av 

disse vanene blant skoleelever.  

Det kommer videre frem i en studie av Bø (2008) at inntak av vitaminer, mineraler og 

sporstoffer, omega-3 og omega-6 fettsyrer, samt glukose, kan gi positive effekter på barns 

konsentrasjon og læring, særlig blant barn med atferds- og lærevanske, eksempelvis ADHD 

eller dysleksi. Et hensiktsmessig kosthold kan tilsynelatende også være utslagsgivende for 
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utvikling av kognitiv funksjon og derav også akademiske prestasjoner (Florence, Asbridge & 

Veugelers, 2008). Florence, Asbridge & Veugelers (2008) hevder i den sammenheng at 

korrelasjonen er særlig relevant blant underernærte. 

I forlengelse av kostholdsbegrepet kommer det frem i flere studier at høy midjeomkrets har 

negativ innvirkning på prestasjoner i matematikk og nasjonalt språk (Lima m. fl., 2017; Zhang, 

m. fl., 2015). Disse funnene samsvarer med flere andre studier som viser at BMI (body mass 

index) har en betydelig og signifikant innvirkning på akademisk prestasjon (Bastos, m. fl., 

2015; Samsudin, Yosuf & Aiman, 2019; Santana m. fl., 2015). Her kommer det frem at både 

over- og undervekt viser negativ sammenheng med faglig oppnåelse i matematikk, språk og 

kroppsøving. Bastos med kollegaer (2015) mener noe av forklaringen ligger i en oppfatning av 

aksept og suksess i hverdagen. BMI knyttes ofte opp mot fysisk aktivitet og ernæring, og det er 

nærliggende å anta at funnene har en sammenheng med disse livsstilsfaktorene.  

 

2.5 Elevers målorientering  

Målorientering handler i stor grad om akademisk holdning og motivasjon (Lerang, Ertesvåg & 

Havik, 2018), og hensikten med å kartlegge dette er å belyse om elevenes holdninger og 

innstilling i skolesammenheng kan påvirke deres akademiske prestasjoner. En målorientering i 

skolen deles ofte inn i tre delkategorier, disse er 1) mestringsorientering (mastery orientation), 

2) orientering av prestasjonstilnærming (performance-approach orientation) og 3) orientering 

av prestasjonsunngåelse (performance-avoidance orientation) (Lerang, Ertesvåg & Havik, 

2018).  

Mestringsorientering handler om å søke utfordringer, ha innsats og holde ut med vanskelige 

oppgaver, og refererer til elever som ønsker å lære, forstå og utvikle seg. Disse elevene kan i 

stor grad oppfatte verdien av å utvikle og forbedre kompetanse og evner, og at problemløsning, 

læring og mestring er resultater av innsats. God mestringsorientering assosieres med flere 

positive utfall, deriblant effekter innenfor kognisjon, motivasjon, angst og atferd, samt 

involvering og engasjement i arbeidsoppgaver (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018). På den annen 

side belyser Gul & Shehzad (2012) svake og inkonsistente sammenhenger mellom 

målorientering (mestring) og akademisk prestasjon.  

Elever som er prestasjonsorienterte (prestasjonstilnærming) fokuserer på seg selv og hvordan 

andre oppfatter dem. Disse elevene estimerer og understreker kompetanse og evner, ofte 

gjennom konkurranse eller sosial sammenligning, med et formål om å fremstå smart eller flink. 
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Det er funnet flere positive relasjoner mellom et prestasjonsorientert fokus og akademisk 

oppnåelse, deriblant akademisk selvoppfattelse, karakterer og testresultater (Lerang, Ertesvåg 

& Havik, 2018). 

Prestasjonsunngåelse handler på den annen side i hovedsak om skjuleteknikker og holdninger 

rundt å fremstå negativt, utilstrekkelig kompetent, eller uintelligent. Dette innebærer blant annet 

å gi opp dersom oppgaven er for utfordrende eller krever innsats. Forskning har vist at høy grad 

av prestasjonsunngåelse har negativ sammenheng med både motivasjon og akademisk 

prestasjon (Lerang, Ertesvåg & Havik, 2018). 
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3.0 Metode 

I dette kapitlet gjøres det rede for forskningsdesign og den metodiske tilnærmingen som er valgt 

for å utforske sammenhengen mellom ungdommers akademiske prestasjoner og de valgte 

påvirkende faktorene. De metodiske valgene jeg har tatt skal videre beskrives og begrunnes, og 

forskningens pålitelighet og gyldighet diskuteres. Kapitlet presenterer hvordan jeg gikk frem 

for å samle inn og kategorisere data, samt undersøkelsens utvalg, og gjør videre rede for i 

hvilken grad den metodiske tilnærmingen har gitt de svarene som var tilsiktet. Jeg gjør også 

rede for min rolle som forsker, og de etiske aspektene med tematikken. 

 

3.1 Forskningsdesign 

I valget av forskningsopplegg og forskningsmetodiske hovedmønster (Befring, 2010), tok jeg 

utgangspunkt i et ønske om å kartlegge ungdomsskoleelevers akademiske prestasjoner, samt 

potensielt påvirkende faktorer som er sentrale i ungdommenes liv, på en konkret og effektiv 

måte. Jeg har derfor valgt en empirisk tilnærming som kjennetegnes ved en deskriptiv 

(beskrivende) belysning av et fenomen, og fokuserer på målinger av samvariasjon mellom 

variabler på et gitt tidspunkt (Jacobsen, 2005). En slik tilnærming defineres som en 

tverrsnittstudie (Jacobsen, 2005), men blir også kalt et korrelasjonelt design (Frankfort-

Nachmias & Nachmias, 1992) på grunn av sin korrelasjonsfokuserte egenart.  

Jeg har valgt et slikt undersøkelsesopplegg blant annet fordi det er tidseffektivt, både fordi en 

slipper å vente på en observasjon av endring over tid, samt at en kun behøver én datainnsamling 

(Jacobsen, 2005). I tillegg krever det lite fra respondentene sammenlignet med mange andre 

metoder, eksempelvis tidsseriestudier eller intervensjonsstudier. Et slikt design har som evne å 

beskrive en regularitet eller en generaliserbar tendens til samvariasjon (Jacobsen, 2005), som 

er nettopp hva studien har som hensikt å belyse. Designet gir imidlertid ingen kausalitet eller 

årsaksforklaring (Jacobsen, 2005), noe jeg henholdsvis benytter litteratur for å belyse. Jeg har 

valgt en tilnærming som utforsker fenomenet i bredden fremfor dybden, som vil si at jeg 

prioriterer et bredt antall respondenter, og reduserer aspekter ved fenomenet som utforskes. 

Dette valget bidrar med en mulighet for generaliserbare resultater gjennom et representativt 

utvalg av en sosial gruppe, som i denne sammenhengen er elever i ungdomsskolen (Jacobsen, 

2005). Jacobsen (2005) definerer en slik tilnærming som et ekstensivt design.  
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Siden jeg har søkt å belyse en sammenheng mellom forhåndsbestemte variabler, ble det naturlig 

å lage en klar problemstilling, som legger føringer for resultatene en oppnår ved å fokusere på 

konkrete statistiske resultater, og som åpner for klare hypoteser for utfallet (Jacobsen, 2005). 

En slik konkretisering krever en grundig forkunnskap om fenomenet, som er beskrevet i 

teorikapitlet. Valget av forskningsdesign har også gjort det nærliggende å velge en deduktiv 

tilnærming til denne studien, hvor empirien baseres på å bekrefte eller avkrefte teoretiske 

antagelser, og hvor resultatene forankres i statistiske estimater (Nyeng, 2012). Nyeng (2012) 

hevder at fremgangsmåten ofte omtales som hypotetisk-deduktiv metode, fordi den i stor grad 

handler om hypotesetesting.  En matematisk tilnærming til empirien vil bidra med forsterket 

pålitelighet, i forhold til at resultatene baseres på statistiske fakta, samtidig som statistiske 

estimater ikke nødvendigvis har like stor relevans til virkeligheten (Nyeng, 2012).  

 

3.2 Forskningsmetode 

En sentral del i arbeidet med denne studien har vært å sikre at både prosessen og resultatet blir 

gyldig og pålitelig. Som utgangspunkt for metodekapitlet har jeg derfor benyttet Jacobsen 

(2005) sine åtte faser for en fullstendig forskningsprosess. Disse fasene innebærer 

problemstilling, design, hvilken type data skal samles inn, tilrettelegging for hensiktsmessig 

kvantitativ forskning, utvalg, analyse, konklusjon og tolkning av resultater. Dette har bidratt til 

trygghet i forhold til en grundig metodisk prosess. I valget av forskningsmetode har jeg lagt 

føringer for forskningens grad av åpenhet, og jeg har i den sammenheng begrenset åpenheten 

ved å fokusere på tall og statistikk fremfor ord og meninger (Jacobsen, 2005). Med et mål om 

å tallfeste kvaliteter og egenskaper, som Nyeng (2012) hevder er et sentralt kjennetegn ved 

metoden, har jeg valgt en kvantitativ metode for å besvare problemstillingen.  

 

3.2.1 Kvantitativ metode 

Det finnes flere typer tilnærminger innenfor kvantitativ metode, eksempelvis naturlige- eller 

forskerkonstruerte målinger. Nyeng (2012) visualiserer forskjellen mellom de to ved 

eksemplene: registrert antall slag i minuttet på en pulsklokke (naturlig måling), som er 

uproblematisk å tolke og har en logisk tilhørighet i virkeligheten, og holdningsmålinger av gitte 

påstander (forskerkonstruert måling), som i større grad gir mening i sammenheng med annen 

relevant teori. I denne studien har jeg i hovedsak fokusert empirien rundt forskerkonstruerte 

målinger, ved spørsmål og svaralternativer som konstruerer resultater basert på subjektive svar 
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om individuell atferd og livssituasjon (Nyeng, 2012). Undersøkelsen har på den annen side også 

enkelte naturlige målinger, henholdsvis kjønn og alder, som utelater individuell tolkning.  

Metoden har både fordeler og ulemper tilknyttet seg, noe som gjøres rede for videre i dette 

delkapitlet og i diskusjonskapitlet.  

Hensikten med en kvantitativ studie er å hente inn informasjon som er lett å systematisere, og 

hvor en kan se på mange enheter samlet i standardisert form (Jacobsen, 2005). Det vil si at 

enhetene ikke vurderes eller behandles på en unik måte, men plasseres i forhåndsdefinerte 

kategorier og båser for å se generelle effekter eller tendenser (Jacobsen, 2005). Denne 

tilnærmingen krever imidlertid at kategorisering og presisering av sentrale begreper må gjøres 

i forkant av den empiriske undersøkelsen. Metoden er valgt for å gi enkel tilgang til et stort og 

komplekst datamateriale, som både er effektivt å behandle sammenlignet med kvalitative 

tilnærminger, og som muliggjør standardisering av informasjon i form av tall. Dette gir gode 

forutsetninger for å lage statistiske analyser av et bredt utvalg, men gjør også at begrepsmessig 

gyldighet blir sentralt (Jacobsen, 2005). 

Jeg har valgt lukkede svaralternativer i undersøkelsen. Jacobsen (2005) hevder at blant 

kvantitative undersøkelser er det et dominerende flertall av spørreundersøkelser som velger 

nettopp dette. Tilnærmingen tvinger respondentene til å svare innenfor de rammene som er satt, 

som bidrar til en enklere kategorisering, samt at resultatene blir konkrete og forutsigbare 

(Jacobsen, 2005). Jacobsen (2005) forteller videre at kvantitativ metode er gunstig fordi det er 

lite ressurskrevende, har tydelig definert start og slutt på forskningsprosjekt, og gir muligheten 

til å generalisere variasjon og samvariasjon mellom flere forhold i et mer representativt utvalg 

enn man oppnår med en kvalitativ metode. Metoden gjør det enklere å strukturere informasjon, 

og dra frem hovedtrekk og avvik i funnene. En annen fordel med metoden er at den 

opprettholder en ‘kritisk avstand’ mellom forsker og respondent. Det vil si at det ikke utvikles 

personlige relasjoner, som gjør at fokuset i større grad rettes mot forskningsforholdene 

(Jacobsen, 2005).  I valget av metodisk tilnærming er det viktig å være bevisst på hva metoden 

bidrar med, men også hvilke ulemper den medfører. Dette vil jeg imidlertid komme tilbake til 

i diskusjonskapitlet. 

 

3.3 Utvalg  

I studiens problemstilling ligger det et isolert fokus rundt ungdommers akademiske 

prestasjoner, og det er nærliggende å finne et utvalg deretter. Utvalget er begrenset til 
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ungdommer på grunn av en antatt betydelig kontrast ved flere variabler, sammenlignet med 

eksempelvis yngre barn. Dette innebærer blant annet et lavere gjennomsnittlig aktivitetsnivå 

(Haverkamp m. fl., 2020), større frihet til søvn og døgnrytme, og et varierende forhold til 

kosthold. Utvalget tilføyer også et hensiktsmessig og konkret estimat for akademiske 

prestasjoner, nemlig karakterer, som en ikke har eksempelvis i barneskolen. I tillegg vil et 

avgrenset utvalg bidra til en gunstig og troverdig generaliserbarhet (Jacobsen, 2005). Denne 

aldersgruppen er også mer modne og reflekterte enn yngre elever, som med hensikt forebygger 

mot useriøse eller ukvalifiserte svar. For videre å sikre at elevene på samme trinn også var på 

samme alder, var ungdomsskolen mer aktuell enn eksempelvis vgs. Jeg har derfor samarbeidet 

med tre ungdomsskoler i Nordland og har mottatt svar fra 92 informanter.  

Utvalget består av både jenter (45%) og gutter (55%), i 8. (30%), 9. (37%) og 10. (33%) trinn. 

Av etiske hensyn tok jeg kontakt med rektorene ved skolene først, og ble deretter videresendt 

til kontaktlærerne i klassene som bidro i undersøkelsen. Jeg avtalte videre med lærerne at det 

var hensiktsmessig å utføre undersøkelsen i skoletiden, og de gikk med på å bruke 10-15 

minutter av en skoletime til å informere om prosjektet og la elevene svare på undersøkelsen. 

Dette innebærer informasjon om tematikken, formålet med undersøkelsen, hva datamaterialet 

skulle brukes til og at det undersøkelsen er anonym og frivillig. For å trigge interessen rundt å 

delta i prosjektet, lovet jeg premietrekning blant deltakerne, av tre gavekort a’ 300kr på XXL. 

Navn og epost-adresser ble innsamlet (frivillig) for å kunne utføre trekning og utsendelse av 

premie, men dette ble gjort i et annet skjema enn spørreundersøkelsen og hadde derfor ingen 

tilknytning til elevenes svar på undersøkelsen.  

 

3.4 Datainnsamling 

Til datainnsamlingen ble det utformet og anvendt et elektronisk spørreskjema via Nettskjema 

fra Universitetet i Oslo (UiO). UiO har en avtale med NTNU når det gjelder å benytte et slikt 

skjema. Et elektronisk spørreskjema er gunstig for å kunne nå ut til flest mulig, på en effektiv 

måte. Undersøkelsen var helt anonym, og ingen personopplysninger ble innhentet. Anonymitet 

er et viktig etiske hensyn, som forbygger mot eventuelle sanksjoner respondentene kan bli utsatt 

for i forbindelse med prosjektet (Ringdal, 2013). Valget av nettbasert spørreskjema baseres 

også på at deltakelse i undersøkelsen skal være lite krevende, samt å bevare smittevern i forhold 

til covid-19-situasjonen og dermed unngå fysisk oppmøte. Spørreskjema består av 21 

overordnede spørsmål, med totalt 46 punkter som besvares. Skjemaet kartlegger elevenes 
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karakterer i fagene matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving, samt 11 potensielt påvirkende 

faktorer, og tar utgangspunkt i atferd og oppnåelser basert på det siste året. Undersøkelsen er 

inspirert av flere referanser. I dette delkapitlet skal jeg gjøre rede for disse, samt presentere de 

ulike variablene som undersøkes i prosjektet. Viser til vedlegg av spørreundersøkelsen for 

ytterligere detaljer. 

For å kartlegge respondentenes akademiske prestasjoner ble et fire-delt spørsmål benyttet. 

Spørsmålet kartla karakter i fagene matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving, med 

svaralternativ fra «1» til «6». Begrunnelsen for dette er en gjennomgående trend i det empiriske 

feltet hvor logisk tenkning (Gall, m. fl., 2018; McClelland, Pitt & Stein, 2015; Maher, m. fl., 

2016; Mora, m. fl., 2019; Morris m. fl., 2019; Sævarsson, 2018) og språkevner (Gall, m. fl., 

2018; Gonzalez-Sicilia m. fl., 2018; Gomez-Fernández & Albert, 2020; Mora, m. fl., 2019) 

trekkes frem som sentrale faktorer, ofte gjennom de nevnte fagene. For et samlet estimat for 

akademisk prestasjon, ble de tre teoretiske fagene matematikk, norsk og engelsk samlet til én 

variabel (Sammensatt teoretisk karakter), som utgjør grunnlaget for korrelasjons- og 

regresjonsanalysen. I tillegg ble karakter i kroppsøving inkludert i undersøkelsen, for å skape 

en kontrast mellom teoretisk og praktisk akademisk prestasjon.  

Å anvende karakterer som et konkret estimat for akademisk prestasjon er inspirert av flere 

studier. Enkelte har imidlertid valgt å kategorisere den faglige oppnåelsen i fire grupper (Basnet 

& Basnet, 2017), i kontrast med den tradisjonelle seks-delte karakterskalaen. Andre har på den 

annen side anvendt en ti-deling fra 1 (veldig dårlig) til 10 (enestående) (Alghadir, Gabr, Iqbal 

& Al-Eisa, 2019). Min undersøkelse benytter likevel seks nivåer, for å utnytte presisjonen dette 

bidrar med som en styrke i undersøkelsen. Å se på de akademiske prestasjonene så detaljert 

som mulig vil kunne bidra med å kartlegge nyanser i prestasjonsskalaen. En slik kategorisering 

vil samtidig bidra med å opprettholde en tradisjonell og velkjent struktur. 

 

3.4.1 Demografiske egenskaper 

Videre kartlegger spørreskjemaet kjønn ved ett spørsmål, med svaralternativene «Jente» og 

«Gutt». Jente ble oppgitt i analysen med verdien 1 og gutt 2, og jente fremstår derfor med 

negative korrelasjonskoeffisienter i resultatene. Variabelen er diskutert i en rekke studier 

(Dayioğlu & Türüt-Aşik, 2007; Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 2011; Skard, 2009), som 

forklart i teorikapitlet. Det hersker imidlertid uenighet i litteraturen, noe som gjør det ekstra 

interessant å inkludere variabelen. Undersøkelsen kartlegger også klassetrinn, med 
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svaralternativene «8» til «10», og fødselsmåned, med svaralternativene «januar-mars», «april-

juni», «juli-september» og «oktober-desember». Sistnevnte representerer faktoren relativ 

alderseffekt, som er et aktuelt og omdiskutert tema i skolen. Mye tyder på at de eldste på trinnet 

presterer bedre enn de yngste, både akademisk og sportslig (Olsen & Bjørnsson, 2018). Det 

kommer også frem i litteraturen at effekten tilsynelatende har varierende påvirkningsgrad i 

ulike trinn, samt blant gutter og jenter (Olsen & Bjørnsson, 2018). 

 

3.4.2 Sosiale strukturer 

For å belyse variabler for sosiale strukturer rundt individet, ble tre ulike spørsmål benyttet, ett 

to-delt og to fire-delte. Det første spørsmålet krever to svar og kartlegger det høyeste oppnådde 

utdanningsnivået til respondentenes mor og far, med svaralternativene «Grunnskole», 

«Videregående», «Fagskole/fagbrev» og «Universitet/høgskole». Disse to variablene utgjør 

den sammensatte variabelen foresattes utdanningsnivå. Spørsmålet baseres på Farooq, 

Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011) sin studie som viser til signifikante korrelasjoner mellom 

sosioøkonomisk status og akademiske prestasjoner, og som fokuserer på at utdanningsnivå har 

større påvirkning på barnets akademiske prestasjon, enn foresattes yrkesgrupper. Studien 

vektlegger også forskjellen mellom mors og fars utdanningsnivå.  

De to resterende spørsmålene i denne kategorien krever fire svar hver, og kartlegger opplevd 

akademisk interesse og akademisk hjelp fra foresatte, søsken, venner og lærere. Spørsmålene 

har svaralternativene «0 (ingenting)» til «5 (svært mye)», i tillegg til et ikke-svarsalternativ «6 

(passer ikke)». Sistnevnte ble fjernet fra analysen. Basert på disse to spørsmålene ble de 

sammensatte variablene akademisk interesse og akademisk hjelp dannet, med sammensatte 

verdier fra oppgitt akademisk interesse, samt oppgitt akademisk hjelp, fra foresatte, søsken, 

venner og lærere. Spørsmålene er inspirert av Machebe, Ezegbe, & Onuoha (2017), som hevder 

at foreldres involvering i barns oppgaver og prestasjoner i skolesammenheng kan ha større 

innvirkning enn foreldres utdanning eller yrke. Spørsmålene har også som hensikt å skille 

mellom interesse og hjelp, samt å skape et skille mellom ulike sentrale personer som er involvert 

i ungdommenes liv (foresatte, søsken, venner og lærere). 

 

3.4.3 Helserelatert atferd 

For å kartlegge individets helserelaterte atferd ble det benyttet seks spørsmål om fysisk 

aktivitetsnivå, ett spørsmål om søvn og tre spørsmål om kosthold. For fysisk aktivitet er fire av 
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seks spørsmål hentet og oversatt fra HUNT4-undersøkelsen (NTNU, 2019). Disse har som 

formål å avdekke hyppighet («Aldri», «Mindre enn én gang i uken», «Omtrent én gang i uken», 

«2-3 ganger i uken», «4-5 ganger i uken», «Omtrent hver dag»), intensitet («Tar det rolig; jeg 

får ikke høy puls og svetter ikke», «Jeg presser meg selv til jeg får høy puls og svetter», «Jeg 

sliter meg helt ut») og varighet («Under 15 min.», «15-29 min.», «30-60 min», «Over 60 min.») 

på trening utenfor skoletiden, samt individets generelle fysiske aktivitetsnivå («Aldri», «En dag 

i uken», «2-3 dager i uken», «4-5 dager i uken», «6-7 dager i uken»). Disse variablene danner 

den sammensatte variabelen fysisk aktivitetsnivå. 

I tillegg inkluderer undersøkelsen et spørsmål om respondentens subjektive oppfatning av 

hvordan deres fysiske form er, med svaralternativene «1 (Svært dårlig)» til «4 (Svært god)», og 

et spørsmål som kartlegger ukentlig utøvelse av flere ulike treningsformer, med 

svaralternativene «<1», «1-2», «3-4», «5-6» og «6<». Spørsmålet tar for seg gåtur, jogging, 

intervaller, styrketrener, fotball og volleyball. Et skille mellom de ulike aktivitetsformene bidrar 

med å skape en kontrast mellom faktorer som individuell- eller lagidrett, samt høy- eller lav-

intensitetsaktivitet. De sammensatte variablene lagidrett (fotball, volleyball), individuell idrett 

(styrketrening, intervaller, jogging), intensiv aktivitet (intervall, fotball) og lav/moderat 

intensitet (gåtur, jogging, volleyball, styrketrening) baseres på disse, og belyses ved et 

sekundært fokus i analysen. Spørsmålet er basert på et spørreskjema fra Kowalski, Crocker & 

Faulkner (1997), som skiller mellom et bredt antall idretter og aktiviteter. I denne undersøkelsen 

har imidlertid spørsmålet begrenset antall svaralternativer, tilpasset etter den norske kulturen 

for fritidsaktiviteter. Et skille mellom ulike aspekter innen idrett kan potensielt sett belyse en 

eventuell effekt av det sosiale aspektet lagidrett kan bidra med, uten at intensitet spiller en rolle, 

som fremstår i teorien som en aktuell påvirkning (Castro-Sanchez, 2019; Shahbazi & Ghasemi, 

2016).  

Spørsmålene har som hensikt å kartlegge flere aspekter ved fysisk aktivitet, samt å belyse 

respondentenes helhetlige forhold til begrepet. Sammenhengen vil kunne bidra med å besvare 

om fysisk aktivtetsnivå har en samvariasjon med akademiske prestasjoner, samt hvilke aspekter 

som eventuelt er særlig utslagsgivende. 

Søvnkvalitet kartlegges ved ett spørsmål som angir et gjennomsnittlig antall timer per natt 

(ukedager), basert på Ahrberg med kollegaer (2012) sin studie som hevder at søvnkvalitet har 

stor påvirkning på blant annet kognisjon og stress, og at dette har en betydning for akademisk 

prestasjon. Spørsmålet har svaralternativene «Under 5 timer», «Omtrent 6-7 timer», «Omtrent 

8-9 timer» og «10 timer eller mer». Faktoren undersøkes dermed gjennom kun én variabel. For 
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å kartlegge ungdommenes kosthold, ble tre spørsmål benyttet, henholdsvis gjennomsnittlig 

inntak av frokost og lunsj, basert på Mora med kollegaer (2019), samt inntak av grønnsaker, 

basert på Alghadir, Gabr, Iqbal & Al-Eisa, (2019). Svaralternativene på disse spørsmålene var 

«Én dag i uken, eller mindre», «2-3 dager i uken», «4-5 dager i uken» og «6-7 dager i uken».  

 

3.4.4 Elevers målorientering (individets holdningsrelaterte atferd) 

Målorientering ble kartlagt gjennom et spørsmål med 12 påstander og svaralternativene «1 

(stemmer ikke i det hele tatt)» til «5 (stemmer helt)». Dette innebærer fire punkter for hver av 

de tre aspektene innen målorientering – mestringsorientering, prestasjonstilnærming og 

prestasjonsunngåelse (viser til vedlegg 1). Påstandene er hentet og oversatt fra Lerang, Ertesvåg 

& Havik (2018). I tillegg inneholder kategorien en kartlegging av tid anvendt til skolearbeid på 

fritiden, begrunnet med en logisk antakelse om at innsats i de aktuelle fagene er en sentral faktor 

for hvilke akademiske resultater en oppnår. Spørsmålet har seks svaralternativer basert på antall 

dager i uken («Aldri/neste aldri», «Mindre enn én dag i uken», «Omtrent én dag i uken», «2-3 

dager i uken», «4-5 dager i uken» og «Omtrent hver dag»).  

 

3.5 Etiske og praktiske vurderinger  

I henhold til retningslinjer for kvantitativ forskning og det å sikre studiens troverdighet, gjorde 

jeg noen vurderinger av hvilke etiske dilemmaer eller utfordringer jeg kunne komme til å møte 

underveis i datainnsamlingen. Jeg var opptatt av å sikre at det ble gjort et grundig forarbeid, og 

hensikten var under hele prosessen å opptre med vitenskapelig redelighet, noe Befring (2007) 

understreker er viktig for en god studie. De nasjonale forskningsetiske komiteene for 

samfunnsvitenskap og humaniora (2016) har laget etiske retningslinjer for forskning. Disse har 

jeg lagt til grunn for forskningen min, og jeg gjør videre rede for de områdene som har vært 

relevant for min oppgave.  

I prosessen med utarbeiding og gjennomføring av spørreundersøkelsen, var det viktig at 

anonymitet og allment personvern ble ivaretatt og jeg tok kontakt med Norsk 

Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste (NSD) i forkant av datainnsamlingen. De ga meg 

tilbakemelding om at studien ikke var meldepliktig i henhold til de gjeldende retningslinjer for 

meldepliktige forskningsoppgaver. Dette siden jeg ikke skulle samle inn, eller ta vare på 
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sensitive personopplysninger elektronisk (Nyeng, 2012). Skolene og elevene i utvalget er 

anonymisert, og jeg omtaler elevene i utvalget som respondenter.  

I henhold til etiske dilemmaer, handlet enkelte av spørsmålene om foreldres utdanning og 

involvering i akademiske prosesser. Dette ansees som et etisk dilemma, siden barns 

livssituasjon varierer, og muligheten for at enkelte respondenter ikke har foreldre er til stede. 

Begrepet «foresatte» er derfor anvendt i undersøkelsen. Ytterligere etiske spørsmål er hvordan 

datamaterialet behandles og oppbevares. I denne sammenheng ble resultatene fra spørreskjema 

eksportert til dataprogrammet Excel, hvor svarene ble omgjort til rene tallverdier, for så å bli 

ført over til statistikkprogrammet SPSS, hvor analysene ble utført. Denne prosessen kommer 

jeg tilbake til. Datamaterialet forholdes anonymisert og oppbevares på et lukket NTNU-område. 

 

3.6 Verifisering – gyldighet og overførbarhet  

3.6.1 Gyldighet og pålitelighet  

Jacobsen (2005) sier at gode undersøkelser er de som faktisk måler det de sier at de måler, også 

kalt begrepsmessig gyldighet. Han sier videre at det handler om undersøkelser som kan 

sannsynliggjøre at forhold som samvarierer, også henger kausalt sammen, det som kalles intern 

gyldighet, og der resultatene kan overføres til andre områder, som vil si at de har en ekstern 

gyldighet. Til sist sier han at gode undersøkelser er pålitelige, det vil si at vi at vi kan stole på 

dem. Spørsmålet er da om jeg som forsker har lykkes i å undersøke det jeg hadde tenkt å 

undersøke. Det vil si - har jeg dekning for de fortolkninger som jeg har gjort av resultat og 

funn?  

Jeg gjør videre kort rede for hva som er gjort for å sikre studiens gyldighet, og hvilke feilkilder 

har jeg prøvd å unngå eller minimalisere?  

 

3.6.2 Begrepsmessig gyldighet 

I arbeidet med spørreskjemaet var jeg opptatt av at spørsmålene jeg skulle stille faktisk ga svar 

på det jeg ville undersøke. Jeg gjennomførte en konkretiseringsprosess (Jacobsen, 2005) når 

jeg valgte indikatorer, der jeg reflekterte over om de indikatorene som jeg valgte målte det jeg 

var ute etter, og om det var noe jeg kunne komme til å mangle av informasjon når jeg utformet 

og valgte de konkrete spørsmålene jeg skulle ha med i undersøkelsen. Som en kontroll av 

begrepsmessig gyldighet ble indikatorer, begreper og spørsmålene i undersøkelsen drøftet med 
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veileder. Spørsmålene ble i tillegg i stor grad inspirert av, samt hentet og oversatt fra flere 

relevante studier, for å sikre både begrepsgyldighet og sammenligningsgrunnlag. Ut over dette 

har jeg vært bevisst i min rolle som forsker, og vært nøytral og transparent i både utforming av 

spørreskjema og analysering av datamaterialet. 

Angående intern og ekstern gyldighet, er studien validitetssikret i henhold til Jacobsen (2005) 

sine anbefalinger. Han hevder at en sammenligning med andre undersøkelser av samme 

fenomen vil bidra til å bedømme om den interne validiteten er god. Det vil si dersom resultatene 

stemmer overens. En bedømmelse av den interne validiteten må imidlertid ta høyde for at 

forskning ofte viser tvetydige funn. Jeg viser til diskusjonskapitlet for nærmere sammenligning 

av resultater.  

Når det gjelder ekstern gyldighet, forklarer Jacobsen (2005) at dette i stor grad henger sammen 

med valg av utvalgsmetode, og hvorvidt utvalget et representativt for populasjonen. Jeg har 

valgt et utvalg av en svært begrenset sosial gruppe, henholdsvis elever i ungdomsskolen, som 

samles ved en allmenn institusjon, og som i teorien skal inneholde samtlige variasjoner innenfor 

den sosiale utvelgelsen. Basert på dette kan en anta at mitt utvalg i noen grad representerer 

populasjonen av den sosiale gruppen som utforskes, og at resultatene kan generaliseres derav. 

En kan likevel aldri si at utvalget er 100% representativt, dersom en ikke utforsker hele 

populasjoner (Jacobsen, 2005), og også i min undersøkelse fremstår faren for at enkelte grupper 

utelates fra utvalget, eksempelvis elever som av ulike årsaker ikke var til stede på tidspunktet 

undersøkelsen ble gjennomført.  

 

3.7 Analysemetode  

For å analysere datamaterialet har jeg som nevnt benyttet dataprogrammet Microsoft Excel, 

som resultatene fra spørreskjema først ble eksportert til, og statistikkprogrammet SPSS, hvor 

jeg gjennomførte deskriptiv analyse, bivariat korrelasjonsanalyse (Pearson´s, two-tailed, t-test) 

og multivariat lineær regresjonsanalyse. Først ble det gjennomført en bivariat 

korrelasjonsanalyse med samtlige involverte faktorer, ved bruk av de sammensatte variablene. 

For å fusjonere variabler ble compute variable i SPSS benyttet. En bivariat 

korrelasjonsanalysen ser på den statiske sammenhengen mellom to og to variabler, og forklarer 

verken endring eller predikær påvirkning mellom variablene. Analysemetoden ble blant annet 

benyttet i en lignende studie av Basnet & Basnet (2017), og ble hovedsakelig anvendt i denne 

studien for å skille ut signifikante korrelasjoner, som videre analyseres i regresjonsanalyser.  
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Videre ble det som sagt gjennomført en multivariat lineær regresjonsanalyse, som inkluderte 

sammensatt teoretisk karakter som avhengig variabel, samt de sammensatte variablene med 

signifikant korrelasjon i korrelasjonsanalyse som uavhengige variabler. En multivariat lineær 

regresjonsanalyse ser på hvordan de uavhengige variablene påvirker den avhengige variabelen, 

og har muligheten til å se på flere uavhengige variabler samtidig. Forskjellen mellom en 

korrelasjonsanalyse og en regresjonsanalyse, er at en signifikant regresjon gjør det mulig å 

predikere en forventet verdi på en (avhengig) variabel basert på observert verdi av en annen 

(uavhengig) variabel (Tidsskriftet, 2018). En slik analysemetode ble også benyttet i en lignende 

studie av Bueno, Zambrin & Panchoni (2020). Denne prosessen har er primært fokus i studien.  

I tillegg til den øvrige analytiske prosessen, ble det gjennomført en lignende prosess med 

enkeltstående variabler, som ved et sekundært fokus i studien har som hensikt å belyse isolerte 

sammenhenger mellom enkeltfag og de påvirkende faktorene, samt enkeltaspekter innenfor 

disse. Dette innebærer en utvidet bivariat korrelasjonsanalyse (Pearson´s, two-tailed, t-test), og 

fire multivariate lineære regresjonsanalyser, én med hvert av de akademiske fagene som 

avhengig variabel (matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving). Her ble kun de uavhengige 

variablene med signifikant korrelasjon til hvert fag inkludert.  

Resultater angis som signifikant (p-verdien) dersom p < 0.05* og p < 0.01**. Dette estimatet 

forklarer hvorvidt resultatet er pålitelig eller sprikende, hvorav 0.000 betyr ingen sprik og 

dermed svært signifikant (**). Korrelasjonskoeffisienten (r) mellom to variabler er resultat av 

korrelasjonsanalysen, og regnes å være svak ved r < 0.20, middels ved r > 0.20, nokså sterk 

ved r > 0.35 og meget sterk ved r > 0,50, hvorav 1.00 antyder særdeles sterk samvariasjon og 

0.00 antyder ingen samvariasjon. Resultatkapitlet vil inkludere alle signifikante r-verdier ved r 

> 0.20, som hevdes å være aktuelle korrelasjonskoeffisienter ved et utvalg på omtrent 100 

respondenter (Tidsskriftet, 2018). Regresjonskoeffisienter som resultat av regresjonsanalysene 

angis ved b=0.00 – b=1.00.  
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4.0 Resultat 

I dette kapitlet presenteres resultatene fra spørreundersøkelsen. Deskriptiv statistikk av studiens 

modifiserte variabler blir først presentert. Deretter presenteres resultatene fra korrelasjons- og 

regresjonsanalysen med de sammensatte variablene, som er studiens primære fokus. Videre 

presenteres studiens sekundære fokus, som er funn knyttet opp mot enkeltfag og 

enkeltvariabler. Dette kategoriseres inn i fire delkapitler: individets demografiske egenskaper 

(kjønn og relativ aldersforskjell), sosiale strukturer rundt individet (sosioøkonomisk status og 

sosial støtte), helserelatert atferd (fysisk aktivitet, søvn og kosthold) og elevers målorientering 

(mestringsorientering, prestasjonstilnærming og prestasjonsunngåelse).  

 

4.1 Deskriptiv statistikk  

Tabellen presenterer deskriptiv statistikk av faktorene som undersøkes i studien. Modellen viser 

et utvalg med stor spredning, samt stor variasjon i angitte svar. Statistikken presenterer antall 

respondenter (N), minimums- og maksimumsverdier, gjennomsnitt og standardavvik.  
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Tabell 1. Deskriptiv statistikk av sammensatte variabler. 

 Antall (N) Minimum Maksimum Gj.snitt Std.avvik 

Sammensatt teoretisk karakter 89 6.0 16.0 11.9 2.2 

Kjønn 92 1.0 2.0 1.6 .5 

Fødselsmåned 92 1.0 4.0 2.3 1.1 

Foresattes utdanningsnivå 92 2.0 8.0 5.9 1.4 

Akademisk interesse 86 .0 20.0 11.7 4.0 

Akademisk hjelp 88 .0 20.0 10.3 4.2 

Fysisk aktivitetsnivå 92 11.0 106.5 62.1 31.6 

Søvn 92 4.5 8.5 7.0 1.2 

Kosthold 92 4.5 19.5 14.0 3.8 

Påvirkning av covid-19 91 1.0 4.0 2.4 .8 

Mestringsorientering  92 4.0 20.0 13.6 2.9 

Prestasjonstilnærming 92 4.0 20.0 10.6 4.6 

Prestasjonsunngåelse 92 4.0 20.0 9.4 5.4 

Lekser 92 .0 6.5 1.9 1.3 

Valid antall (N) 79     

 

4.2 Korrelasjonsanalyse 

I første omgang fokuserer jeg analysen rundt de sammensatte variablene som representerer 

sammensatt teoretisk karakter (matematikk, norsk og engelsk), samt de potensielt påvirkende 

faktorene i studien. Variablene ble brukt i en bivariat korrelasjonsanalyse (pearson´s, two-

tailed, t-test), og danner med det grunnlaget for hvilke sammenhenger som skal analyseres 

videre ved en regresjonsanalyse. Tabell 2 presenterer korrelasjonskoeffisienter, p-verdier 

(signifikans) og antall respondenter (N) mellom sammensatt teoretisk karakter og de påvirkende 

faktorene. Viser til vedlegg 6 for ytterligere informasjon om korrelasjonsanalysen. 
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Tabell 2. Bivariat korrelasjonsanalyse av sammensatt teoretisk karakter og sammensatte variabler. 

Sammensatt teoretisk karakter 

Variabler Koeffisient (r) p-verdi N 

Kjønn -.32 .002** 89 

Fødselsmåned -.28 .008** 89 

Foresattes utdanningsnivå  .25 .017* 89 

Akademisk interesse  .34 .001** 83 

Akademisk hjelp  .21 .060 85 

Fysisk aktivitetsnivå  .13 .217 89 

Søvn -.07 .504 89 

Kosthold  .07 .522 89 

Påvirkning av covid-19 -.10 .374 88 

Mestringsorientering -.01 .952 89 

Prestasjonstilnærming  .17 .103 89 

Prestasjonsunngåelse  .14 .199 89 

Lekser  .06 .574 89 

** Korrelasjonen er signifikant til 0.01 nivå. 

* Korrelasjonen er signifikant til 0.05 nivå. 

 

Korrelasjonsanalysen viser fire statistisk signifikante korrelasjoner med sammensatt teoretisk 

karakter – disse er kjønn (r=-.318, p=.002**), relativ alderseffekt (fødselsmåned) (r=-.279, 

p=.008**), foresattes utdanningsnivå (r=.253, p=.017*) og akademiske interesse fra 

signifikante andre (r=.344, p=.001**). Ytterligere funn i korrelasjonsanalysen, uten 

signifikante verdier, er sammenhengen mellom sammensatt teoretisk karakter og akademisk 

hjelp (r=.205, p=.060), fysisk aktivitetsnivå (r=.132, p=.217), søvn (r=-.072, p=.504), kosthold 

(r=.069, p=.522), påvirkning av covid-19 (r=-.096, p=.374), mestringsorientering (r=-.006, 

p=.952), prestasjonstilnærming (r=.174, p=.103), prestasjonsunngåelse (r=.138, p=.199) og 

lekser (r=.060, p=.574).  
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De signifikante variablene inkluderes i en lineær regresjonsanalyse (multivariat) med 

sammensatt teoretisk karakter som avhengig variabel, for å se etter predikære samvariasjoner. 

 

4.3 Regresjonsanalyse 
Tabell 3. Lineær regresjonsanalyse av hovedfunn. 

Variabler Koeffisient (b) Standardfeil t-verdi p-verdi Beta 

Kjønn -1.28 .44 -2.89 .005** -.28 

Fødselsmåned -.58 .21 -2.82 .006** -.27 

Foresattes utdanningsnivå  .27 .15  1.78 .079  .17 

Akademisk interesse  .16 .06  2.78 .007**  .27 

F-verdi = 8.29 (p<.001**) 

R-squared = .30 

Adjusted R-squared = .26 

     

 

Tabellen viser tre signifikante regresjoner – kjønn (b=-1.28, p=.005**), relativ alderseffekt (b=-

.58, p=.006**) og akademisk interesse fra signifikante andre (b=.16, p=.007**). Foresattes 

utdanningsnivå viser tilsynelatende ingen signifikant regresjonsverdi (b=.27, p=.079). 

Analysen viser med sterk statistisk signifikans at jenter gjennomsnittlig oppnår 1,3 

karakterpoeng bedre enn gutter, i en sammensatt vurdering av fagene matematikk, norsk og 

engelsk. Analysen belyser videre et aktuelt funn innen relativ alderseffekt, hvor henholdsvis 

hver økende kvartalsendring av fødselsmåned bidrar med en negativ påvirkning på 0,6 

karakterpoeng. Til slutt ser vi at hver punktvis økning av akademisk interesse fra signifikante 

personer (foresatte, søsken, venner og lærere) bidrar med en økning på 0,16 karakterpoeng. F-

verdien (8.29, p<001**) viser at modellen er statistisk signifikant, R-squared (.30) viser at 0,30, 

altså 30% av den avhengige variabelen kan predikeres av de signifikante uavhengige variablene 

(kjønn, relativ alderseffekt og akademisk interesse), og Adjusted R-squared (.26) viser at 26% 

av den avhengige variabelen kan predikeres av alle de uavhengige variablene.  
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4.4 Andre funn 

Jeg har nå presentert studiens hovedfokus, ved å belyse sammenhenger mellom et sammensatt 

mål for akademisk prestasjon og de sammensatte uavhengige variablene. Ved videre analyse 

av faktorene kommer det frem at flere av variablene henger sammen med enkeltfag. I den 

resterende delen av resultatkapitlet vil det derfor presenteres funn knyttet opp mot karakterer i 

de enkeltstående fagene: matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving. I tillegg trekkes det frem 

enkelte sammenhenger mellom de uavhengige variablene i analysen. Den resterende delen av 

resultatkapitlet vil ha et sekundært fokus i studien. 

Med samme framgangsmåte som analyseprosessen tidligere i kapitlet, har jeg gjennomført en 

bivariat korrelasjonsanalyse, denne gangen med karakter i fagene matematikk, norsk, engelsk 

og kroppsøving isolert sett, samt sammensatte og enkeltstående variabler av de påvirkende 

faktorene. På grunn av at korrelasjonsmatrisen ble for omfattende i størrelse, samt at den har et 

sekundært fokus i studien, ble den lagt til som vedlegg, og jeg viser derfor til vedlegg 3 for å se 

denne. Signifikante korrelasjoner fra korrelasjonsanalysen ble inkludert i fire ulike lineære 

regresjonsanalyser – én med hvert av de fire fagene som avhengig variabel. Tabeller av de fire 

regresjonsanalysene ligger også som vedlegg (Vedlegg 4). Funnene presenteres videre, fordelt 

i de fire kategoriene som studien baseres på – demografiske egenskaper, sosiale strukturer, 

helserelatert atferd og målorientering. 

 

4.4.1 Demografiske egenskaper 

I tillegg til sin korrelasjon med sammensatt akademisk prestasjon (b=-1.278, p=.005**), 

kommer det frem i videre regresjonsanalyse at kjønn viser en sterk negativ samvariasjon med 

karakter i norsk (b=-.532, p=.013*), som antyder at jenter ligger omtrent en halv karakter (0,44) 

over gutter i norskfaget. Regresjonsanalysen viser også en signifikant sammenheng mellom 

relativ alderseffekt og karakter i matematikk (b=-.328, p=.003**). Det vil si at karakteren 

endres med 0,25 for hver endring av relativ alder. Vi ser også at koeffisienten viser negativt 

fortegn, som betyr at jo senere på året eleven er født, jo dårligere karakter oppnår vedkommende 

i matematikk.  

Angående sammenhenger mellom de uavhengige variablene, kommer det frem i 

korrelasjonsanalysen at kjønn har signifikant korrelasjon med mottatt akademisk hjelp (r=-.242, 

p=.023*), kosthold (r=.266, p=.010**) og prestasjonsunngåelse (r=-.326, p=.002**).  
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4.4.2 Sosiale strukturer 

Foresattes utdanningsnivå, sammensatt av de to variablene mors- og fars utdanningsnivå, viser 

signifikant korrelasjon med fagene matematikk (r=.258, p=.014*) og norsk (r=.260, p=.014*). 

Som tidligere nevnt, viser variabelen også signifikant korrelasjon med sammensatt teoretisk 

karakter (r=.253, p=.017*), men ingen signifikant regresjon. I analysen av enkeltvariabler 

kommer det fram at særlig mors utdanningsnivå er utslagsgivende for karakter i matematikk 

(b=.352, p=.013*). Det vil si at karakteren i matematikk øker med 0.35 per økning av mors 

utdanningsnivå. 

I forlengelse av sin signifikante sammenheng med sammensatt teoretisk karakter (b=.157, 

p=.007**; r=.344, p=.001**), viser akademisk interesse seg å korrelere med karakter i norsk 

(r=.408, p<.001**) og engelsk (r=.232, p=.035*). Disse sammenhengene er imidlertid ikke 

signifikante i regresjonsanalysen. Akademisk interesse korrelerer videre med 

mestringsorientering (r=.216, p=.045*) og prestasjonstilnærming (r=.310, p=.004**). Det 

kommer også frem en sterk korrelasjon mellom akademisk interesse og akademisk hjelp 

(r=.527, p<.001**). Akademisk hjelp viser signifikante korrelasjoner med karakter i norsk 

(r=.322, p<.003**), samt prestasjonstilnærming (r=.243, p=.023*) og prestasjonsunngåelse 

(r=.214, p=.045*), i tillegg til kjønn (r=-.242, p=.023*) som ble nevnt tidligere.  

 

4.4.3 Helserelatert atferd 

Analysen viser ingen signifikante sammenhenger mellom fysisk aktivitetsnivå og sammensatt 

akademisk prestasjon. Det kommer likevel frem sammenhenger mellom faktoren og fagene 

matematikk, norsk, engelsk og kroppsøving. Sammenhengen med matematikk kommer med 

den enkeltstående variabelen for ukentlig intervalltrening, som viser signifikant negativ 

regresjon med faget (b=-.304, p=006**). Det antyder en sterk negativ samvariasjon mellom de 

to, henholdsvis at karakteren synker med 0.3 per ukentlige intervalltrening. Også 

sammenhengen med norsk kommer med en signifikant regresjon med en enkeltstående 

variabel, henholdsvis jogging (b=.199, p=.008**). Karakter i norsk viser også en signifikant 

korrelasjon med deltakelse i individuell idrett (r=.244, p=.045*). Karakter i engelsk korrelerer 

negativt med ukentlig styrketrening (r=-.236, p=.043*). 

Videre kommer det frem flere sammenhenger med karakter i kroppsøving, både korrelasjoner 

og regresjoner. Det oppstod tre signifikante regresjoner med kroppsøving – fysisk form 
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(b=.451, p=.002**), hyppighet av fysisk aktivitet (b=-.140, p=.045*) og jogging (b=.282, 

p<001**). Det er verdt å bemerke seg at jogging fremstår med to signifikante regresjoner med 

enkeltfag. Signifikante korrelasjoner med kroppsøving var fysisk aktivitetsnivå (r=0.333, 

p=0.001**), deltakelse i individuell idrett (r=.433, p<.001**), intensiv fysisk aktivitet (r=.247, 

p=.046*) og lav/moderat fysisk aktivitet (r=.355, p=.005**). Angående sammenhenger mellom 

uavhengige variabler, viser analysen signifikante korrelasjoner mellom fysisk aktivitetsnivå og 

helsevariablene søvn (r=.317, p=.002**) og kosthold (r=.325, p=.002**).  

Heller ikke søvn eller kosthold hadde signifikante korrelasjoner til akademisk prestasjon. Det 

er imidlertid andre variabler som tilsynelatende har sammenheng med disse to. I tillegg til sin 

nevnte sammenheng med fysisk aktivitetsnivå, viser søvn seg å ha signifikant korrelasjon med 

kosthold (r=.407, p<.001**) og tid anvendt til lekser (r=.281, p=.007**). Også kosthold viser 

signifikante korrelasjoner til andre variabler enn akademisk prestasjon, nemlig de tidligere 

nevnte faktorene kjønn, fysisk aktivitetsnivå og søvn. 

 

4.4.4 Elevers målorientering  

I tillegg til sin nevnte sammenheng med akademisk interesse og hjelp, viser 

mestringsorientering statistisk signifikant korrelasjon med både prestasjonstilnærming (r=.382, 

p<.001**) og prestasjonsunngåelse (r=.343, p=.001**). De to sistnevnte variablene har 

imidlertid ingen signifikant sammenheng med hverandre. Det kommer også frem at alle tre 

aspektene innenfor målorientering har signifikante korrelasjoner med tid anvendt til lekser 

(mestringsorientering: r=.230, p=.027*; prestasjonstilnærming: r=.242, p=.020*; 

prestasjonsunngåelse: r=.243, p=.020*) og opplevd påvirkning av covid-19 

(mestringsorientering: r=.316, p=.002**; prestasjonstilnærming: r=.244, p=.020*; 

prestasjonsunngåelse: r=.292, p=.005**). Analysen viser ytterligere signifikante korrelasjoner 

mellom prestasjonstilnærming og akademisk interesse (r=.310, p=.004**), samt mellom 

prestasjonsunngåelse og kjønn (r=-.326, p=.002**) og akademisk hjelp (r=.214, p=.045*).  

Det oppstod ingen signifikante korrelasjoner mellom målorientering og akademisk prestasjon. 
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5.0 Diskusjon 

I dette kapitlet skal jeg diskutere studiens metodebruk, og drøfte egen empiri opp mot tidligere 

forskning. Drøftingen vil også inneholde faglig begrunnelse for funnene. Resultatene viser flere 

statistisk signifikante korrelasjoner i de bivariate korrelasjonsanalysene, men de predikære 

samvariasjonene uteble i større grad ved de lineære regresjonsanalysene. Dette er en tendens 

som delvis strider imot mine hypoteser, og som kan ha flere forklaringer utenom rene 

sammenhenger mellom variablene, henholdsvis selvrapportering, relativt lavt antall 

respondenter og en ugunstig tid å utføre slik type forskning med tanke på covid-19. Det oppstod 

likevel flere interessante funn, som jeg skal drøfte videre i dette kapitlet. 

 

5.1 Drøfting av metode og design 

I metodekapitlet ble det gjort rede for hvorfor jeg har valgt en kvantitativ metode i denne 

studien, og hvilke fordeler metoden bidrar med. Metoden har imidlertid ikke bare fordeler 

tilknyttet seg, og jeg skal i dette delkapitlet reflektere rundt metodens svakeheter. Jacobsen 

(2005) hevder blant annet at en kvantitativ metode gir et overfladisk preg på undersøkelsen, 

med lite kompleksitet og dybde. Dette innebærer forhåndsdefinerte kategorier og 

svaralternativer, samt sekvensielle og lite fleksible opplegg. «Det eneste vi får svar på i et 

spørreskjema, er det vi spør om» (Jacobsen, 2005, s. 133). Dette kan skape utfordringer med 

begrepsgyldighet og mistolkning av spørsmål, og krever derfor tydelige og godt planlagte 

spørsmål. Det gjør også at et utilstrekkelig skjema kan føre til at enkelte sosiale grupper ikke 

kommer inn, som kan skape blanke svar og systematisk skjevhet i resultatene (Jacobsen, 2005). 

For å forebygge mot dette ble det gjort et grundig arbeid med å utarbeide spørreundersøkelsen.  

En annen utfordring med en fastsatt undersøkelsesstruktur er at respondentenes svar påvirkes 

av hvordan spørsmålene formuleres, og hvordan svaralternativene er lagt opp (Jacobsen, 2005). 

Dette kan føre til svar som resultat av undersøkelsen, og ikke en måling av hva respondentene 

egentlig mener. Samtidig kan lukkede svaralternativer redusere nyanser i resultatene. Som 

tidligere nevnt er spørreskjemaet inspirert og kryssjekket med flere andre relevante studier, med 

hensikt om et nøytralt oppsett. En nøytral forskerrolle er også en bevisst tilnærming til analysen. 

Avstanden mellom forsker og respondent kan også være et problem, da det blant annet kan føre 

til utilstrekkelig forståelse av fenomenet som forskes på (Jacobsen, 2005). I denne sammenheng 

ble de involverte lærerne instruert til å forklare undersøkelsens tematikk og formål for elevene 
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(respondentene), basert på et informasjonsskriv som ble utsendt til vedkommende (vedlegg 5). 

I tillegg kan det være problematisk å tolke hva som menes med hver enkeltes svar. Metoden 

stiller med andre ord store krav til planlegging og kvalitet på spørreskjema for at undersøkelsen 

skal fungere. 

Jeg har ytterligere bemerket meg at lignende studier i flere tilfeller har et utvalg på omkring 

400 respondenter (Basnet & Basnet, 2017; Bueno, Zambrin & Panchoni, 2020), og ønsket selv 

å oppnå et lignende antall, men jeg møtte dessverre utilstrekkelig respons. Hvorvidt antallet 

(N=92) er stort nok for å kunne belyse resultatet som representativt for en sosial gruppe kan 

derfor diskuteres. I den forlengelse har jeg også bemerket meg at enkelte studier har basert 

lignende spørreundersøkelser på atferd de siste 7 dagene (Basnet & Basnet, 2017). Dette ser jeg 

imidlertid på som en begrensning i min undersøkelse, særlig med tanke på covid-19 situasjonen 

hvor ingen uker er like, og jeg har derfor valgt å benytte et mer langsiktig og gjennomsnittlig 

estimat.  

Situasjonen med den verdensomspennende pandemien som på forskningstidspunktet har 

påvirket folks hverdag og livsstil i omtrent et år, er henholdsvis en antatt sentral feilkilde ved 

rapportering av trolig de fleste involverte faktorene. Pandemien har skapt endringer i svært 

mange sin livsstil, redusert sosiale tilstelninger og fritidsaktiviteter i hverdagen og påvirket 

akademisk og pedagogisk tilnærming, både i forhold til læring og vurdering. I tillegg er det 

nærliggende å tro at endringene har skapt utfordringer med å svare på konkrete spørsmål om 

hverdagslig atferd, noe som kan ha bidratt til upresis rapportering, tolkning og 

begrepsgyldighet.  

I den forlengelse fremstår også selvrapportering som en aktuell feilkilde. Jeg har anvendt en 

100% selvrapportert undersøkelse, hvor alle opplysninger oppgis av respondentene selv. Det 

vil si at verken akademiske prestasjoner eller noen av de andre variablene dobbeltsjekkes hos 

foresatte, lærere eller arkiver. Denne tilnærmingen kan trolig påvirke studiens reliabilitet. 

Samtidig har jeg trukket et utvalg delvis basert på modenhet, samt besittelse av konkrete 

estimater for akademisk prestasjon, og som forsker må jeg derfor stole på at respondentene 

svarer ærlig, med forbehold om at resultatene ikke nødvendigvis er 100% pålitelige. 

Selvrapportering går igjen i litteraturen som en stødig og effektiv metode (Basnet & Basnet, 

2017), og til tross for visse usikkerheter fremstår valget som riktig i denne studien. 

I ettertid av forskningsprosessen og analysen ser jeg at det kunne ha vært gunstig for resultatets 

validitet (Jacobsen, 2005) å kartlegge enkelte av de involverte faktorene ved et høyere 

detaljnivå og med flere nyanser. Ved utarbeidelsen av spørreskjema ble enkelhet vektlagt, blant 
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annet for å legge til rette for effektiv besvarelse, skape en naturlig og konkret kategorisering fra 

begynnelsen, og for å forebygge mot misforståelser og feilrapportering. Det innebærer blant 

annet få og brede svaralternativer (viser til vedlegg 1). Et eksempel på dette er ved spørsmålet 

om tid anvendt til skolearbeid (spm. nr. 17), hvor svaralternativene kartlegger antall dager, og 

faktisk tid anvendt til skolearbeid ikke rapporteres i undersøkelsen. Prinsippet om enkelhet trer 

imidlertid i kraft også ved dette spørsmålet, og valget begrunnes i tillegg med en antakelse om 

at et spørsmål om eksempelvis antall minutter i større grad ville skapt usikkerhet, forvirring og 

tilfeldighet. Refleksjonen kan likevel stå som en ydmyk anbefaling til eventuell videre 

forskning av problemstillingen. 

Med det går diskusjonen videre til det empiriske. 

 

5.2 Demografiske egenskaper 

Videre i diskusjonskapitlet skal jeg fokusere det empiriske, og studiens funn drøftes i 

sammenheng med relevant teori og empiri. Det er tilsynelatende flere signifikante 

sammenhenger med akademiske prestasjoner, når det gjelder individets demografiske 

egenskaper.  

 

5.2.1 Kjønn 

I resultatet ser vi at kjønn henger sammen med sammensatt akademisk prestasjon (b=-1.28, 

p=.005**; r=-.318, p=.002**), og særlig norsk fremstår med sterk samvariasjon (b=-.532, 

p=.013*; r= -.453, p<.001**). Statistikken fra min forskning forteller med det at jenter presterer 

gjennomsnittlig nesten en halv karakter bedre enn gutter i norskfaget, og 1,3 karakter høyere i 

sammensatt akademisk karakter (matematikk, norsk og engelsk). P-verdiene antyder at funnene 

er signifikante, og utelater tilfeldighet og sprik.  

Koblingen mellom kjønn og karakter i norsk stemmer godt overens med hypotesen. Funnene 

samsvarer med Skard (2009) og Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011), som også 

påpeker at jenter generelt gjør det bedre på skolen. Som nevnt i teorikapitlet, forklarer forskerne 

denne tendensen med en maskulin kjønnsrolle som kan føre til skoleavvisning (Skard, 2009), 

og at jenter ofte viser større innsats og vilje til å prestere i skolen (Farooq, Chaudhry, Shafiq & 

Berhanu, 2011). En kan samtidig diskutere om en generaliserende kjønnsrolle vil være 

årsaksforklarende begge veier. Et nøkkelord i den sammenhengen er forventninger, som i større 
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og mindre grad ligger der og manipulerer innsats og vilje. Det er da nærliggende å komme inn 

på teorier om flink-pike-syndromet, som blant annet belyser et sosialt press om være god nok, 

prestere bra og være pliktoppfyllende, som mange jenter føler på (Forskning.no, 2016). 

Analysen viser videre en signifikant korrelasjon mellom kjønn og prestasjonsunngåelse (r=-

.326, p=.002**), henholdsvis at jenter scorer høyere på prestasjonsunngåelse enn gutter, som i 

en forlengelse av begrepet kan antyde at jenter er mer bekymret for å fremstå inkompetente, og 

derfor gjør en grundigere jobb i skolen. 

En annen mulig forklaring, på den andre siden av skalaen, kan ligge i en indre uro som kan 

være en stereotypisk karakteristikk hos gutter. I en ukritisk enighet med denne forklaringen, 

kan det tenkes at en stillesittende og teoretisk skolestruktur er upassende (Hjelle, 2018). 

Argumentet er imidlertid udokumentert, og kun basert på erfaring og observasjon.  

Det kan samtidig virke som at resultatene er noe motstridende med tidligere forskning. Farooq, 

Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011) viser blant annet til en tendens hvor jenter presterer 

betydelig bedre enn gutter i matematikk og engelsk. Dette var imidlertid ikke tilfellet i min 

studie, hvor henholdsvis kun karakter i norsk, samt sammensatt teoretisk karakter, ble påvirket 

av kjønn. En kan samtidig anta at et enstemmig resultat på dette området vil være umulig, blant 

annet fordi individuelle forskjeller og forutsetninger, samt kultur og miljø også vil være 

utslagsgivende. Dayioğlu & Türüt-Aşik (2007) viser på den annen side at færre jenter enn gutter 

kommer inn på universiteter i Tyrkia. Ulik effekt av kjønnsforskjeller i ulike land er en 

interessant dør å åpne, og særlig kultur gjør seg gjeldende i en slik sammenligning. Det kan 

også diskuteres hvorvidt et utviklet likestillingssyn kan være en aktuell årsaksforklaring. Dette 

er vel å merke bare spekulasjoner i et komplekst forskningsområde.  

 

5.2.2 Relativ alderseffekt 

Resultatet viser at tidlig fødselsmåned gir forutsetning for bedre sammensatt akademisk 

prestasjon (b=-.578, p=.006**), og at det også påvirker karakter i matematikk (b=-.247, 

p=.024*). Dette samsvarer med hypotesen, samt Olsen & Bjørnsson (2018) sin studie som 

belyser at de eldste på trinnet presterer gjennomsnittlig bedre på skolen enn de yngste. Ifølge 

forskerne viser forskningsfeltet enighet angående denne tendensen. De forklarer effekten med 

en varierende biologisk og kognitiv utvikling.  

Hvordan en varierende biologisk og kognitiv utvikling henger sammen med prestasjoner i 

matematikk, men ikke norsk, engelsk og kroppsøving, er imidlertid usikkert. Det kan tenkes at 
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en faglig matematisk tilnærming og krav i større grad korrelerer med de kognitive ferdighetene 

som modnes med relativ alder. Mye kan tyde på dette i flere undersøkelser, hvor det er avdekket 

at kognitiv funksjon og utvikling viser positiv effekt på matematiske evner som logisk sans, 

hukommelse og problemløsning (Ellner, 2019; McPherson, m. fl., 2018).  

 

5.3 Sosiale strukturer 

5.3.1 Sosioøkonomisk status 

Når vi ser på akademisk påvirkning av foreldres utdanningsnivå, er matematikk særlig 

fremtredende med to signifikante regresjoner, henholdsvis mors utdanningsnivå (b=.352, 

p=.013*; r= 0.256, p=0.015*) og en sammensatt variabel av både mors- og fars utdanningsnivå 

(b=.201, p=.014*). Dette samsvarer med funn av Farooq, Chaudhry, Shafiq & Berhanu (2011), 

som også belyser en særlig positiv effekt på matematikk. Samme studie viser også en sterk 

kobling mellom utdanningsnivå og prestasjoner i engelsk, som på den annen side ikke oppstod 

med signifikante regresjoner i min studie.  

I tillegg kommer det frem signifikante samvariasjoner mellom foresattes utdanningsnivå og 

karakter i norsk (b=.153, p=.014*). Det er tilsynelatende kun karakter i engelsk og kroppsøving 

som ikke påvirkes av foresattes utdanningsnivå til et signifikant nivå. Også dette samsvarer i 

stor grad med funnene i teorikapitlet, hvorav flere studier poengterer positive sammenhenger 

mellom foreldres utdanningsnivå og akademiske prestasjoner (Ali, m. fl., 2013; Farooq, 

Chaudhry, Shafiq & Berhanu, 2011; Lam, 2014; Machebe, Ezegbe, & Onuoha, 2017).  

Vi ser også i korrelasjonsanalysen at fars utdanningsnivå korrelerer med karakter i norsk 

(r=.300, p=.004**). Sammenhengen er vel å merke ikke signifikante i regresjonsanalysen. Mine 

data antyder at fars utdanning har større påvirkning på karakter i norsk enn mors utdanning. 

Samtidig viser den det motsatte ved karakter i matematikk, altså at mors utdanning har større 

påvirkning. Om dette skyldes tilfeldigheter eller andre årsaksforklaringer kan diskuteres. I den 

sammenheng kan en trekke inn en antagelser om en større omsorgsrolle blant mødre, som kan 

være utslagsgivende i et fag som trolig stiller store krav til hjelp og støtte. Dette er imidlertid 

kun udokumenterte spekulasjoner. 
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5.3.2 Sosial støtte 

Til tross for flere signifikante korrelasjoner knyttet til ytre faktorer som akademisk interesse og 

hjelp fra sentrale personer i respondentenes liv, henholdsvis foresatte, søsken, venner og lærere, 

ble det kun funnet to signifikante regresjoner. Begge oppstod ved den sammensatte variabelen 

for akademisk interesse, som viste sammenheng med karakter i norsk (b=.059, p=.026*) og 

sammensatt akademisk karakter (b=.157, p=.007**). Akademisk hjelp viste tilsynelatende 

ingen påvirkning på akademisk prestasjon. Signifikante regresjoner mellom akademisk 

interesse fra signifikante andre og akademiske prestasjoner samsvarer med Machebe, Ezegbe, 

& Onuoha (2017), som videre hevder at særlig foreldres involvering i barnas skolegang er 

nøkkelen til gode akademiske prestasjoner.  

Vektleggingen av foreldrenes rolle i dette kommer imidlertid ikke like godt frem i min studie. 

Vi ser likevel signifikante korrelasjoner mellom foresattes akademiske interesse og både norsk 

(r=.349, p=.001**), engelsk (r=.296, p=.006**) og sammensatt karakter (r=.330, p=.002**), 

som viser enighet med de nevnte forskerne, men uten predikære verdier. De påstår i den 

sammenheng at en tilstrekkelig inkludering i barnas akademiske arbeidsoppgaver kan ha større 

betydning enn både økonomi og sosial status (Machebe, Ezegbe, & Onuoha, 2017). I 

forlengelse av funnene, er det nærliggende å belyse viktigheten av mental støtte, engasjement 

og interesse fra signifikante personer. Dette blant annet for å opprettholde emosjonell balanse, 

selvtillit og motivasjon til å jakte akademiske oppnåelser.  

 

5.3.3 Covid-19 

Det ble ikke funnet signifikante korrelasjoner eller regresjoner mellom akademiske prestasjoner 

og opplevd påvirkning av covid-19 pandemien. Et annet aktuelt funn viser likevel at 

ungdommene i gjennomsnitt svarer 2,4 av maksimalt 4, som betyr at respondentene generelt 

opplever at deres akademiske prestasjoner har blitt nokså påvirket av pandemien. Dette er et 

område som det med stor sannsynlighet vil bli forsket mer på i løpet av- og i etterkant av 

pandemien. Det vil bli svært interessant å se i hvilken grad de akademiske resultatene både i 

Norge og resten av verden påvirkes av covid-19, og hvilke konsekvenser det vil kunne få. 
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5.4 Helserelatert atferd 

5.4.1 Fysisk aktivitet 

Fysisk aktivitetsnivå fremstod ikke i denne studien som en utslagsgivende påvirkningsfaktor 

for sammensatt akademisk prestasjon, noe som i og for seg strider imot hypotesen og tidligere 

forskning i noen grad. En kartlegging av forskningsfeltet viser imidlertid at omtrent halvparten 

av studiene som utforsker sammenhengen mellom akademisk prestasjon og fysisk aktivitet 

konkluderer med ingen signifikante funn. Begrepet fysisk aktivitet representerer samtidig flere 

aspekter som utforskes i denne studien, og viser dermed flere ulike signifikante sammenhenger 

med ulike fag. Først og fremst ser vi flere sammenhenger knyttet opp mot kroppsøvingsfaget. 

Dette stemmer godt overens med hypotesen. Som presentert i resultatkapitlet, er disse fysisk 

form (b=.451, p=.002**), hyppighet av fysisk aktivitet (b=-.140, p=.045*) og jogging (b=.282, 

p<001**), samt flere signifikante korrelasjoner som ble presentert i resultatkapitlet. 

Et interessant funn i her, er at til tross for flere sterke signifikante sammenhenger mellom 

faktorer innenfor fysisk aktivitet-begrepet og karakter i kroppsøving, viste ikke en sammensatt 

variabel for fysisk aktivitetsnivå signifikant sammenheng med kroppsøving i 

regresjonsanalysen. En annen faktor som utmerker seg i funnene er at individuell idrett er mer 

fremtredende enn lagidrett, og teorier om sosial stimulans og tilhørighet gjør seg dermed lite 

gjeldende i dette prosjektet (Castro-Sanchez, 2019)). Samtidig antyder korrelasjonsanalysen at 

både intensiv og ikke-intensiv fysisk aktivitet korrelerer med karakter i kroppsøving. Dette 

samsvarer med blant annet lima, med kollegaer (2017), som belyser en negativ akademisk 

effekt av stillesitting. Resultatet støtter også Zhang, med kollegaer (2015), som videre hevder 

at lav-intensiv fysisk aktivitet har særlig stor effekt blant de lavest presterende i skolen. I den 

sammenheng er det tilsynelatende lav/moderat fysisk aktivitet som viser størst korrelasjon av 

de to. På den annen side motsier resultatet teorier som hevder av høy intensitet er essensielt for 

å oppnå positive effekter (Singh, m. fl., 2012). Intensitetsaspektet er tilsynelatende et tveegget 

sverd i forskningsfeltet.  

En kan si at samvariasjoner mellom fysisk aktivitet og karakter i kroppsøving er naturlige og 

nokså forventet, med stor overføringsverdi mellom hverandre. Sammenhengen mellom 

kroppsøving og andre akademiske fag er på den annen side ikke like selvforklarende. Angående 

sammenhengen mellom fysisk aktivitet og karakter i norsk, oppstod det en signifikant regresjon 

med jogging (b=.199, p=.008**). I tillegg kom det frem to signifikante korrelasjoner – 

hyppighet av fysisk aktivitet (r=.216, p=.042*) og individuell idrett (r=.244, p=.045*). Dette 
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samsvarer med flere studier som presenterer positive sammenhenger mellom fysisk 

aktivitetsnivå og språkevner (Gall, m. fl., 2018; Gonzalez-Sicilia m. fl., 2018; Gomez-

Fernández & Albert, 2020). Engelsk, på den annen side, viser en signifikant negativ korrelasjon 

med styrketrening (r=-.236, p=.043*), som motsier de sistnevnte studiene. Det må også 

vektlegges at den enkeltstående variabelen for ukentlig utøvelse av jogging fremstår med to 

signifikante regresjoner med akademisk prestasjon, henholdsvis med karakter kroppsøving og 

norsk. Funnet støtter blant annet studier som belyser positive sammenhenger mellom 

akademiske prestasjoner og aerob form (Aadland, m. fl., 2017; Chan, 2016) 

Også karakter i matematikk viste en signifikant negativ regresjon med fysisk aktivitet, men her 

var samvariasjonen med ukentlige intervalltreninger (b=-.304, p=006**). Analysen forklarer at 

hver økning av ukentlige intervalltreninger, reduserer karakteren i matematikk med omtrent 

0,4.  Dette er en drastisk negativ påvirkning, og også her strider funnet imot både hypotese og 

tidligere forskning. Først og fremst motsier dette tidligere funn om at høy intensitet i treningen 

er en viktig faktor for påvirkningsgraden på kognisjon og akademisk prestasjon (Chacón-

Cuberos, m. fl., 2020; Sember, m. fl., 2020; Singh, m. fl., 2012). Kontrasten belyses fordi 

intervalltrening kategoriseres som høy-intensiv fysisk aktivitet.  

Det bemerkelsesverdige resultatet strider videre imot flere tidligere funn om signifikante 

korrelasjoner mellom trening og akademiske prestasjoner, som forklares ved kognitiv funksjon 

og utvikling (Ellner, 2019; McPherson, m. fl., 2018), regulering av kroppslige prosesser som 

neurogenese og angiogenese (Pulido & Ortega, 2020), neurokjemiske og strukturelle endringer 

i hjernen (Etnier, m. fl., 1997; Kramer, m. fl., 2001) og en blodfortynnende effekt som gir økt 

oksygentilførsel til hjernen (Melhus, 2016). I tillegg presenterer forskningslitteraturen flere 

studier som viser signifikante funn mellom fysisk aktivitet og matematiske evner som 

systematisk oppgaveløsning og logisk sans, samt prestasjoner i matematikk (Gall, m. fl., 2018; 

Kramer, m. fl., 2001; McClelland, Pitt & Stein, 2015; Maher, m. fl., 2016; Morris m. fl., 2019; 

Sævarsson, 2018). Disse står også i kontrast med mine funn. Samme motsigelse gjelder for 

manglende funn på signifikante positive sammenhenger mellom fysisk aktivitetsnivå og 

sammensatt akademisk prestasjon i denne studien. I den sammenheng vil jeg vise til mitt 

systematiske litteratursøk på den nevnte sammenhengen, hvor 27 av 45 (60%) av studiene viste 

til signifikant positiv sammenheng. Tendensen tyder på en potensiell påvirkning, uten at 

sammenhengen står som en regel. Det er samtidig nærliggende å anta at flere andre faktorer 

spiller en rolle i hvorvidt akkurat denne sammenhengen blir utslagsgivende. 
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5.4.2 Søvn og kosthold 

Det oppstod ingen signifikante sammenhenger mellom søvn og akademiske prestasjoner. Med 

tanke på at forskningsfeltet viser tydelige korrelasjoner på dette området (Ahrberg m. fl., 2012; 

Gomes, Tavares & de Azevedo, 2011; Olsen, 2011), kan det diskuteres hvorvidt aktuelle 

feilkilder er utslagsgivende. Viser til drøfting av metode og design (kap. 5.1). I henhold til en 

nøytral forskerstemme, vil jeg likevel presentere resultatene som de er. Analysen konkluderer 

dermed med en sprikende sammenheng mellom søvn og akademisk prestasjon, som motsier 

både hypotese og teori. 

Inntak av grønnsaker viser en signifikant korrelasjon med karakter i engelsk (r=.213, p=.045*). 

Dette samsvarer med Alghadir, Gabr, Iqbal & Al-Eisa (2019), som hevder at et sunt kosthold 

med tilstrekkelig inntak av vitamin-E er en sentral faktor for akademiske prestasjoner. Et 

standpunkt som dermed støttes i mine funn er viktigheten av å formidle kunnskap om et godt 

kosthold med tilstrekkelig inntak av grønnsaker, samt å ha dette som et underliggende 

fokusområde i skolesektoren.  

En ernæringsbasert sammenheng med språk kommer også frem i flere andre studier (Bastos, 

m. fl., 2015; Samsudin, Yosuf & Aiman, 2019; Santana m. fl., 2015). Disse fokuserer imidlertid 

på indirekte faktorer som fungerer som effekt eller virkning av kosthold over tid, nemlig BMI 

(body mass index) og over- og undervekt. Også her kommer det frem signifikante 

sammenhenger, men med nokså ulike årsaksforklaringer. Bastos med kollegaer (2015) viker 

for eksempel bort fra en fysiologisk effekt, og fokuserer mer på det psykiske. De mener blant 

annet at noe av forklaringen ligger i en oppfatning av aksept og suksess i hverdagen. 

Denne korrelasjonen er imidlertid ikke en predikær sammenheng mellom de to variablene 

(inntak av grønnsaker og karakter i engelsk) i min studie, og det oppstod heller ingen andre 

signifikante samvariasjoner med kosthold i regresjonsanalysen. Også her er det mulig at lite 

detaljert kartlegging kan være utslagsgivende, da resultatene nok en gang motsier tidligere 

forskning. Blant annet Mora med kollegaer (2019) påpeker at daglig inntak av de vanlige 

måltidene (frokost, lunsj og middag) er en essensiell faktor for å kunne prestere akademisk. Det 

kan i denne sammenheng diskuteres hvorvidt skolen bidrar til en sosial likhet på dette området, 

siden skolestrukturen legger til rette for måltider, særlig lunsj. Det er også nærliggende å anta 

at dette stiller krav som skaper motivasjon eller press til å prioritere de tidlige måltidene (frokost 

og lunsj), og at en slik effekt bidrar til lite variasjon i utvalget som gjenspeiler seg i resultatene. 

Den deskriptive statistikken viser blant annet at gjennomsnittlig svar på kosthold var 14 av 19, 
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5, som antyder en generell velstand på det ernæringsmessige aspektet. Det kommer henholdsvis 

frem i litteraturen at sammenhengen mellom kosthold og akademiske prestasjoner i større grad 

forekommer blant underernærte (Florence, Asbridge & Veugelers, 2008), som i den forstand 

støtter antakelsen.  

I forlengelse av en samvariasjon mellom akademisk prestasjon og kosthold, er det også 

dokumentert sammenheng mellom enkelte av de uavhengige variablene. Deriblant kommer det 

frem i en studie av Nedregård (2015), at barn med foreldre av høy sosioøkonomisk status har 

et sunnere kosthold. Slike sammenhenger forekommer vel og merke ikke i denne studien. 

 

5.5 Elevers målorientering 

Målorientering handler i denne studien om å kartlegge respondentenes holdninger, motivasjon 

og tilnærminger til skolen, via tre ulike aspekter som ifølge Lerang, Ertesvåg & Havik (2018) 

har innvirkning på deres prestasjoner i skolen – mestringsorientering, prestasjonstilnærming og 

prestasjonsunngåelse. Aspektene er bedre forklart i teorikapitlet. I likhet med variablene for 

fysisk aktivitet, oppstod det en rekke signifikante korrelasjoner, men ingen predikære 

regresjoner. Dette strider imot teorien til Lerang, Ertesvåg & Havik (2018) på alle de tre 

aspektene av målorientering. Resultatet samsvarer heller ikke med hypotesen. Det oppstod 

ingen heller signifikante korrelasjoner eller regresjoner mellom utført skolearbeid og 

akademiske prestasjoner. Dette utfallet er nokså overraskende, og står i kontrast med en logisk 

antakelse om en sammenheng mellom de to. Det skal imidlertid nevnes at ingen signifikante 

sammenhenger også er interessant funn. 
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6.0 Konklusjoner og implikasjoner 

I dette kapitlet oppsummeres studiens hovedfunn, problemstillingen og forskningsspørsmålene 

besvares i en mer konkret og kortfattet forstand, og det presenteres hvorvidt hypotesene 

stemmer. 

 

6.1 Oppsummering av forskningsarbeidet 

Målet med denne studien var å fremme kunnskap om hvilken betydning de utvalgte faktorer 

innenfor demografiske egenskaper, sosiale strukturer, helserelatert atferd og målorientering har 

for elevers akademiske prestasjoner i ungdomsskolen. Dette ble gjort gjennom å se på 

sammenhengen mellom et sammensatt estimat for akademiske prestasjoner og flere uavhengige 

variabler som i litteraturen fremstod som aktuelle påvirkningsfaktorer. I dette kapitlet vil 

studiens fremtredende funn presenteres, og resultatene vil sees i sammenheng med 

problemstilling, forskningsspørsmål og hypoteser.  

 

6.2 Konklusjon 

6.2.1 Hovedfunn 

Med et primært fokus på sammenhengen mellom sammensatt akademisk prestasjon og 

sammensatte variabler, kom det i denne sammenheng frem tre signifikante funn. Disse er kjønn 

(b=-1.28, p=.005**), relativ alderseffekt (b=-.58, p=.006**) og akademisk interesse fra 

signifikante personer (b=.16, p=.007**). Funnene antyder at jenter presterer bedre enn gutter 

ved et sammensatt mål for akademisk prestasjon (karakter i matematikk, norsk og engelsk). 

Den negative regresjonskoeffisienten mellom sammensatt teoretisk karakter og relativ 

alderseffekt viser en generalisert tendens av at elever som er født tidligst på året presterer best, 

og de som er født sist presterer dårligst. En positiv regresjonskoeffisient mellom sammensatt 

akademisk karakter og akademisk interesse fra signifikante personer antyder at økt grad av vist 

akademisk interesse bidrar til økt akademisk prestasjon. Som hovedfunn i studien, vil disse tre 

variablene stå sentralt i besvarelsen av første forskningsspørsmål (er det sammenheng mellom 

ungdommers faglige prestasjoner og de uavhengige variablene, og i så fall, hvilke variabler 

har tilsynelatende størst betydning?). I tillegg fremstår det som sentrale funn i studien at ingen 
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signifikante sammenhenger oppstod mellom sammensatt teoretisk prestasjon og fysisk 

aktivitetsnivå (r=.13, p=.217), søvn (r=-.07, p=.504) eller kosthold (r=.07, p=.522). 

I henhold til det sekundære fokuset på sammenhenger mellom isolerte fag og enkeltstående 

variabler, kom det frem flere interessante funn av signifikant verdi. Funnene som fremsto som 

signifikante i regresjonsanalysen er følgende: Signifikante sammenhenger med matematikk er 

relativ alderseffekt (b=-.328, p=.003**) og ukentlig intervalltrening (b=-.304, p=006**). 

Signifikante sammenhenger med norsk er kjønn (b=-.532, p=.013*) og jogging (b=.199, 

p=.008**), og signifikante sammenhenger med kroppsøving er fysisk form (b=.451, p=.002**), 

hyppighet av fysisk aktivitet (b=-.140, p=.045*) og jogging (b=.282, p<001**) Ingen 

signifikante regresjoner ble funnet med karakter i engelsk. Et bemerkelsesverdig funn i 

analysen er at variabelen for ukentlig utøvelse av jogging viser signifikant regresjon med 

karakter i to av fire fag, henholdsvis norsk og kroppsøving. 

Som besvarelse på det andre forskningsspørsmål (vil ulike fag bli påvirket av ulike faktorer?), 

kan en i all ydmykhet og basert på både min- og tidligere forskning si at ulike 

påvirkningsfaktorer påvirker prestasjoner i ulike fag. For et tilfredsstillende svar på det tredje 

forskningsspørsmålet (hva kan være årsaken til eventuelle samvariasjoner?), kreves det 

imidlertid mer detaljbasert forskning. Jeg viser likevel til teorikapitlet for aktuelle medvirkende 

årsaksforklaringer for sammenhengen mellom akademisk prestasjon og de inkluderte 

uavhengige variablene. 

 

6.2.2 Stemmer hypotesene? 

H1  Jenter presterer bedre enn gutter i teoretiske fag. 

Første hypotese stemmer overens med resultatene, og kjønn viser en signifikant negativ 

sammenheng med sammensatt akademisk prestasjon (b=-1.28, p=.005**). Negativ koeffisient 

antyder at jenter (1) presterer bedre enn gutter (2). I tillegg kommer det frem en signifikant 

negativ sammenheng mellom kjønn og karakter i norsk (b=-.532, p=.013*).  

H2  Elever som er født tidlig på året oppnår bedre karakterer. 

Andre hypotese stemmer også overens med resultatene, da relativ alderseffekt viser en 

signifikant negativ sammenheng med sammensatt akademisk prestasjon (b=-.58, p=.006**). 

Det vil si at elever som er født tidlig på året presterer bedre enn elever som er født senere på 
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året. I den forlengelse kommer det frem en signifikant sammenheng mellom relativ alderseffekt 

og karakter i matematikk (b=-.328, p=.003**).  

H3  Akademisk prestasjon påvirkes ved innflytelse av signifikante andre, derav både 

foresattes utdanningsnivå og akademiske involvering. 

Tredje hypotese stemme delvis overens med resultatene. Kun akademisk interesse fra 

signifikante personer (b=.16, p=.007**) viser signifikant sammenheng med sammensatt 

akademisk prestasjon. Likevel kommer det frem signifikante korrelasjoner mellom foresattes 

utdanningsnivå og karakter i både matematikk (r=.258, p=.014*) og norsk (r=.260, p=.014*). 

Akademisk hjelp fra signifikante personer viser derimot ingen signifikante sammenhenger. 

H4  Fysisk aktivitet viser signifikant positiv sammenheng med matematikk og 

kroppsøving. 

Fjerde hypotese stemmer delvis overens med resultatene, og fysisk aktivitetsnivå viser 

signifikant korrelasjon med kroppsøving (r=.333, p=.001**). Det oppstod imidlertid ingen 

signifikant sammenheng mellom fysisk aktivitetsnivå og karakter i matematikk. De signifikante 

regresjonsverdiene uteble også i denne sammenheng, med noen unntak ved enkeltstående 

variabler. Samtidig tyder annen empiri på et tvetydig og sprikende forskningsfelt. 

H5  Søvn og kosthold har signifikant positiv sammenheng med sammensatt 

akademisk prestasjon. 

Femte hypotese stemmer ikke overens med resultatene, og hverken søvn eller kosthold viser 

signifikant sammenheng med akademiske prestasjon. 

H6  Alle de tre aspektene av målorientering har sammenheng med akademisk 

prestasjon – mestringsorientering og prestasjonstilnærming har positiv, og 

prestasjonsunngåelse har negativ. 

Sjette hypotese stemmer heller ikke overens med resultatene, og ingen signifikante 

sammenhenger oppstod mellom akademisk prestasjon og målorientering. 

 

6.2.3 Implikasjoner og perspektivering 

I dette kapitlet har problemstillingen og forskningsspørsmålene blitt besvart gjennom en 

oppsummering av resultatene fra min forskning, og hypotesene har blitt bekreftet og avkreftet. 

Tidligere i studien har resultatene blitt drøftet opp mot tidligere forskning og relevant teori. 
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Resultatet som studien presenterer, kan bidra som en brikke i det komplekse forskningsfeltet. 

Funnene kan videre være grunnlag for diskusjoner i samfunnsdebatter angående viktigheten av 

faktorene som er utforsket, samt bivirkninger av et dårlig forhold til disse faktorene, både i 

skolesammenheng og i livet generelt.  

Kunnskapen som studien bidrar med, kan skape bevissthet rundt påvirkningsgraden som flere 

sentrale faktorer i ungdommers liv har på akademiske prestasjoner. Kunnskap og bevissthet 

rundt tematikken kan på sikt bidra til en hensiktsmessig utvikling innen skolesektoren. Studien 

fremhever betydningen av å vise interesse og involvere seg i ungdommers akademiske utøvelse. 

Dette gir grunn for å tro at et potensielt samarbeid mellom skole og foresatte, med en hensikt 

om bevisstgjøring angående dette, kan bidra positivt på generell akademisk prestasjon. Det må 

til slutt poengteres at studien ikke gir grunnlag for bastante konklusjoner, men kan fungere som 

tendenser å vise til ved ytterligere utforskning av feltet. 

Ved videre forskning på tematikken ville det vært interessant å fokusere i større grad på 

ytterpunktene av karakterskalaen, og belyse ulik påvirkning av ytre faktorer mellom de som 

presterer best og de som presterer dårligst i skolen. Det kan også tenkes at det kunne bidratt 

som en styrke ved videre forskning med en kombinasjon av kvantitativ og kvalitativ metode, 

for å koble sammen statistiske resultater med hvordan ulike faktorer påvirker elever i praksis. I 

tillegg ville det vært interessant å inkludere et spørreskjema til respondentenes foreldre, for å 

kartlegge sosioøkonomisk status mer presist og i større grad. 
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Vedlegg 5. Informasjonsskriv 

Dette er et spørsmål til deg om å bidra til mitt masterprosjekt. I dette skrivet gir jeg deg 

informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg. 

 

Formål 

Dette prosjektet er i regi av min masteroppgave, hvor jeg ønsker å belyse hva det er som 

påvirker skoleprestasjoner blant elever i ungdomsskolen og videregående skole. For å kunne få 

et godt bilde på dette, er det viktig å få svar fra så mange elever som mulig, samtidig som at 

utvalget representerer den variasjonen som finnes i skolen (kjønn, alder, fysisk aktivitetsnivå, 

karakternivå m.m.). Jeg ønsker derfor veldig gjerne at du deltar i denne undersøkelsen og 

bidrar med verdifulle data. Undersøkelsen er anonym, og vil ta ca. 10 minutter. 

Ved å delta i undersøkelsen kan du være med i trekningen av 3 gavekort a` 300,- 

på XXL. Trekning vil gjennomføres uken etter avsluttet datainnsamling.  

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

Prosjektleder er Mario Lagestad (Masterstudent ved Idrettsvitenskap, NTNU). Veileder er Nils 

Petter Aspvik (Idrettsvitenskap, NTNU). 

 

Hvorfor får du spørsmål om å delta? 

Du er kontaktet som deltaker i dette prosjektet på basis av at du er elev ved ungdomsskole eller 

Vgs.  

 

Hva innebærer det for deg å delta? 

Å delta i prosjektet innebærer at du fyller ut en digital spørreundersøkelse som tar ca. 10 

minutter. Spørreskjemaet inneholder spørsmål om fysisk aktivitet, søvn, kosthold, 

skoleprestasjoner m.m. 

 

Det er frivillig å delta 

Det er helt frivillig å delta i prosjektet. Starter du å svare på undersøkelsen, kan du når som 

helst velge å trekke deg underveis.  
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Ditt personvern – hvordan jeg oppbevarer og bruker dine opplysninger 

Spørreundersøkelsen ber ikke om noen personlige opplysninger og kan dermed ikke spores 

tilbake til deg. Siden undersøkelsen bruker Nettskjema.uio.no til innsamling av data vil man 

ikke kunne spore IP-nummeret tilbake til enkeltpersoner. Undersøkelsen er derfor helt 

anonym. 

 

Hvor kan jeg finne ut mer? 

Hvis du har spørsmål ifm. prosjektet, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt 

med:  

o Mario Lagestad, Idrettsvitenskap, NTNU: mariolagestad@hotmail.com 
o Nils Petter Aspvik, Idrettsvitenskap, NTNU: nils.petter.aspvik@ntnu.no 
o NTNUs personvernombud: Thomas Helgesen, tlf 93 07 90 38 

 

Vennlig hilsen  

Mario Lagestad og Nils Petter Aspvik 

Trondheim, Mars 2021 
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Vedlegg 6. Bivariat korrelasjonsanalyse av sammensatt teoretisk karakter og 

sammensatte variabler 
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